

Camera di commercio, industria, artigianato e Agricoltura di Cagliari

## BILANCIO D'ESERCIZIO

AL 30.11.2020

NOTA INTEGRATIVA

(artt. 23 e 68, DPR 2 novembre 2005 n. 254)

## INDICE

PREMESSA.....	PAG. 3
CRITERI DI FORMAZIONE.....	PAG. 4
CRITERI DI VALUTAZIONE.....	PAG. 5
ATTIVITÀ.....	PAG. 13
A) IMMOBILIZZAZIONI.....	PAG. 14
a) Immobilizzazioni Immateriali.....	PAG. 14
b) Immobilizzazioni Materiali.....	PAG. 14
c) Immobilizzazioni Finanziarie.....	PAG. 17
B) ATTIVO CIRCOLANTE.....	PAG. 19
d) Rimanenze.....	PAG. 19
e) Crediti di funzionamento.....	PAG. 20
f) Disponibilità Liquide.....	PAG. 25
g) Ratei e Risconti attivi.....	PAG. 26
PASSIVITÀ.....	PAG. 28
A) PATRIMONIO NETTO.....	PAG. 28
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO.....	PAG. 29
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO.....	PAG. 29
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO.....	PAG. 31
E) FONDI PER RISCHI ED ONERI.....	PAG. 37
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI.....	PAG. 41
CONTO ECONOMICO.....	PAG. 43
A) PROVENTI CORRENTI.....	PAG. 44
1) Diritto Annuale.....	PAG. 44
2) Diritti di Segreteria.....	PAG. 45
3) Contributi/Trasferimenti ed Altre Entrate.....	PAG. 46
4) Proventi Gestione Servizi.....	PAG. 47
5) Variazioni delle rimanenze.....	PAG. 48
B) ONERI CORRENTI.....	PAG. 48
6) Personale.....	PAG. 49
7) Funzionamento.....	PAG. 50
8) Interventi Economici.....	PAG. 58
9) Ammortamenti e Accantonamenti.....	PAG. 60
ANALISI DEI RISULTATI DELLA GESTIONE CORRENTE.....	PAG. 63
C) GESTIONE FINANZIARIA.....	PAG. 64
10) Proventi Finanziari.....	PAG. 64
11) Oneri Finanziari.....	PAG. 64
D) GESTIONE STRAORDINARIA.....	PAG. 65
12) Proventi Straordinari.....	PAG. 65
13) Oneri Straordinari.....	PAG. 66
E) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIA.....	PAG. 67
RISULTATO ECONOMICO D'ESERCIZIO.....	PAG. 68

## PREMESSA

Il presente documento contiene il bilancio d'esercizio della cessata Camera di Commercio di Cagliari e viene presentato in conformità con il DPR 2 novembre 2005 n. 254 (*Regolamento per la disciplina della gestione finanziaria e patrimoniale delle Camere di Commercio*) e con le circolari del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3622/C del 5 febbraio 2009 e n. 16022 del 15 febbraio 2009, che definiscono i criteri per l'interpretazione e l'applicazione dei principi contabili previsti dal Regolamento.

E' stato redatto al 30.11.2020 in base alle indicazioni operative contenute nella nota del Ministero dello Sviluppo Economico n. 105995 del 1 luglio 2015 riguardante gli aspetti contabili sull'accorpamento di cui all'art. 1, comma 5 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, così come modificato dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, accorpamento che per la cessata Camera di commercio di Cagliari e la cessata Camera di commercio di Oristano è avvenuto a decorrere dal 01.12.2020, dando luogo alla nuova Camera denominata Camera di commercio di Cagliari-Oristano. La nota sopra citata prevede che *"entro 90 giorni dalla costituzione della nuova camera di commercio, e sulla base del parere prescritto dal Collegio dei Revisori, il Consiglio della nuova camera di commercio approva i bilanci delle camere di commercio "estinte" (comprensivo di tutti i documenti previsti dal D.M. del 27 marzo 2013)".*

I valori del Conto Economico e dello Stato patrimoniale sono posti a confronto con i dati relativi al saldo di bilancio dell'anno precedente.

Con riferimento alla struttura del Conto economico e dello Stato patrimoniale si precisa che la Camera adotta gli schemi prescritti dagli artt. 21 e 22 del richiamato Regolamento D.P.R. 254/2005, mantenendo separata evidenza della gestione straordinaria e dei conti d'ordine. I criteri di valutazione delle voci di bilancio sono omogenei a quelli applicati nell'esercizio precedente ed allineati alle specifiche disposizioni dell'art 26 del Regolamento, nonché ai criteri di valutazione degli elementi patrimoniali ed economici introdotti dal Decreto del Ministro dell'Economica e delle finanze del 27 marzo 2013.

Ai documenti di bilancio indicati dal citato DPR 254/2005 si aggiungono quelli previsti dal D.M. 27 marzo 2013 e dalla nota del Ministero dello Sviluppo Economico prot. 50114 del 9 aprile 2015.

Pertanto i documenti che costituiscono il bilancio di esercizio al 30/11/2020 sono:

1. *conto economico* (art. 21, DPR 2 novembre 2005, n. 254, redatto secondo lo schema dell'allegato C) al DPR medesimo)
2. *stato patrimoniale* (art. 22, DPR 2 novembre 2005, n. 254, redatto secondo lo schema allegato D) al DPR medesimo);
3. *conto economico riclassificato* (redatto secondo lo schema allegato 1) al DM 27 marzo 2013);
4. *nota integrativa* (artt. 23 e 68, DPR 2 novembre 2005 n. 254);
5. *conto consuntivo in termini di cassa* (art.9, commi 1 e 2, del D.M. 27 marzo 2013)
6. *prospetti SIOPE* (art. 77-quater, comma 11, DL 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, e comma 3, art. 5, DM 27 marzo 2013);
7. *rendiconto finanziario* (art. 6 DM 27 marzo 2013)
8. *relazione sulla gestione e sui risultati* che include la relazione sui risultati ex art. 24 del D.P.R. 254/2005, la relazione sulla gestione prevista dall'art. 7 del D.M. 24 marzo 2013, il rapporto sui risultati previsto dal comma 2 dell'art. 5 del D.M. 27 marzo 2013, redatto in conformità delle linee guida generali definite con D.P.C.M. del 18/09/2012 che riporta il valore consuntivo degli indicatori definiti nel Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (P.I.R.A.)
9. prospetto attestante l'importo dei *pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza* dei termini nonché *l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti* (calcolato dall'01/01/2020 al 30/11/2020) di cui al all'art. 9 del D.P.C.M. 22 settembre 2014

#### **CRITERI DI FORMAZIONE**

Ai sensi dell'art. 23, comma 1, del DPR n. 254/2005 la nota integrativa indica, *"oltre a quanto stabilito dall'articolo 26, c. 6 e 7, e dall'articolo 39, c. 13"*:

1. criteri di valutazione delle voci di bilancio, nonché per le poste soggette ad ammortamento, i relativi criteri di ammortamento;
2. variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo;
3. consistenza delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce il costo iniziale, le eventuali rivalutazioni e svalutazioni, le acquisizioni, le alienazioni e qualsiasi altra variazione che influisce sull'ammontare iscritto alla fine dell'esercizio;
4. ammontare totale dei crediti, distinguendo quelli relativi al diritto annuale dagli altri;
5. variazioni intervenute nei crediti e nei debiti ai sensi dell'articolo 26, comma 10;
6. utilizzi e accantonamenti dei fondi iscritti in bilancio e del trattamento di fine rapporto;

7. elenco delle partecipazioni possedute direttamente o tramite società controllate o collegate, di cui all'articolo 2359, primo comma, numero 1), e terzo comma del codice civile, evidenziando per ciascuna di loro il numero, il capitale sociale, il valore sottoscritto e versato, l'importo del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato ed il valore attribuito in bilancio;
8. composizione delle voci ratei e risconti attivi e ratei e risconti passivi;
9. composizione e variazioni intervenute nei conti d'ordine;
10. composizione degli oneri e proventi finanziari e degli oneri e proventi straordinari;
11. fatti di rilievo intervenuti dopo la data di chiusura del bilancio d'esercizio e fino alla sua approvazione.

### **Criteri di valutazione**

Il presente Bilancio è stato redatto seguendo il principio della chiarezza, al fine di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Ente e la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza economica, nonché ai criteri generali della contabilità economica e patrimoniale, rispondendo ai requisiti della veridicità, universalità, continuità, prudenza e chiarezza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

I prospetti contabili riportano, per ciascuna voce di conto economico e di stato patrimoniale, i saldi comparativi dell'esercizio precedente al fine di consentirne il raffronto.

Di seguito i criteri di valutazione adottati.

#### · ***Immobilizzazioni immateriali e materiali***

Gli ammortamenti sono determinati con il criterio civilistico-fiscale e calcolati sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

A decorrere dall'esercizio 2015, ai sensi dei principi contabili nazionali (OIC 16), previo parere favorevole del Collegio dei revisori e viste le indicazioni fornite dal MISE con nota n. 0212337

del 01/12/2014, si è proceduto all'interruzione del calcolo dell'ammortamento per i fabbricati civili della sede centrale e di via Malta, il cui valore di presumibile realizzo è superiore al costo di iscrizione in bilancio, e alla riduzione dell'aliquota dal 3% all'1% per i restanti immobili.

Di seguito il prospetto riepilogativo con le aliquote di riferimento:

Descrizione	Aliquota (%)
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	
SOFTWARE	20,00%
<b>Immobilizzazioni materiali</b>	
<b>Beni immobili</b>	
IMMOBILI L.GO CARLO FELICE	0,00%
IMMOBILI VIA ANGIOY	1,00%
IMMOBILI L.GO CARLO FELICE EX COMIT	1,00%
IMMOBILI VIA MALTA	0,00%
IMMOBILI VIA MAMELI	1,00%
PALAZZO dei CONGRESSI	3,00%
TORRE - PADIGLIONE L E UFFICI AMMINISTRATIVI	3,00%
CAPANNONI E PADIGLIONI	10,00%
PADIGLIONE MOSTRA VINI (F)	10,00%
SALA FIGARI	10,00%
PADIGLIONE NH	10,00%
PADIGLIONE N6	10,00%
PADIGLIONE NI	10,00%
OPERE IDRAULICHE FISSE	3,00%
RETE FOGNARIA	3,00%
RETE IDRICA E ANTINCENDIO	3,00%
IMPIANTI FISSI	10,00%
RETE ELETTRICA	10,00%
PADIGLIONE NG	10,00%
SALA CONGRESSI PADIGLIONE D	3,00%
PIAZZALI FIERA-SOTTOSERVIZI E SOVRASERVIZI	3,00%
Laboratorio- Area LAB	3,00%
Laboratorio-Area LAB	3,00%
Laboratorio-LAB	3,00%
Uffici Centro Servizi	3,00%
<b>Beni mobili</b>	
MOBILI	12,00%
ARREDI	10,00%
MACCHINE ORDINARIE D'UFFICIO	12,00%
MACCHINE D'UFFICIO ELETTRIC.	25,00%
ATTREZZATURE	20,00%
AUTOVEICOLI	15,00%
IMPIANTI DI COMUNICAZIONE	25,00%
MOBILI ARREDAMENTO FIERE	10,00%
PATRIMONIO BIBLIOGRAFICO	20,00%

Il costo delle manutenzioni ordinarie è imputato integralmente al conto economico.

• **Immobilizzazioni finanziarie**

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate di cui all'articolo 2359, c. 1, numero 1) e terzo comma, del codice civile sono iscritte per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato (ex art. 26, comma 7, del Regolamento). Quando la partecipazione è iscritta per la prima volta può essere iscritto il costo di acquisto, se di ammontare superiore, a condizione che siano fornite adeguate motivazioni nella nota integrativa.

Negli esercizi successivi a quello di acquisizione le plusvalenze derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto rispetto all'importo iscritto nell'esercizio precedente sono accantonate a una specifica riserva del patrimonio netto. Le eventuali minusvalenze sono imputate direttamente a tale riserva se esistente, ovvero riducono proporzionalmente il valore della partecipazione.

Le partecipazioni, diverse da quelle controllate e collegate sono iscritte al costo d'acquisto o di sottoscrizione (ex art. 26, comma 8, del Regolamento).

Per dette partecipazioni, se acquisite prima del 2007, è stato considerato, in luogo del costo ed in conformità ai principi contabili di cui alla Circolare n. 3622/C del 5 febbraio 2009, il valore risultante dall'ultima valutazione effettuata a norma dell'art. 25 del decreto.

- ***Rimanenze di magazzino***

Le rimanenze sono iscritte al costo d'acquisto (Art. 26, c.12, DPR n. 254/2005).

- ***Crediti***

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le obiettive condizioni economiche, finanziarie e soggettive, se note, il grado di anzianità del credito e dopo che sono stati esperiti tutti gli atti per ottenerne la riscossione (art. 26, c.10, DPR n. 254/2005).

Con riferimento al diritto annuale la valutazione è svolta secondo principi civilistici, iscrivendo il credito integralmente (sia che si tratti di omesso versamento, incompleto versamento o tardivo versamento) e svalutando tale importo secondo un criterio uniforme per tutte le Camere di Commercio, stabilito dal Ministero per le Attività produttive (*Circolare n. 3622/C/2009, documento 3*), tenuto conto delle specifiche elaborazioni fornite dalla società Infocamere.

In particolare:

- 1) il credito per diritto annuale viene stimato: per le imprese inadempienti che pagano in misura fissa, sulla base degli importi determinati con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico; per le imprese che pagano in base al fatturato, applicando l'aliquota di riferimento definita con il medesimo decreto ad un ammontare di fatturato determinato dalla media dei fatturati dichiarati da ciascuna impresa negli ultimi tre esercizi

2) il credito per sanzioni per tardivo od omesso versamento, definito mediante applicazione a ciascun debitore della misura della sanzione stabilita dal *D.M. 27 gennaio 2005, n. 54* sull'importo del diritto iscritto a credito come definito al punto precedente

3) il credito per interessi di mora, calcolato sull'importo di cui al punto 1), al tasso di interesse legale con maturazione giorno per giorno

4) l'accantonamento al fondo svalutazioni crediti provenienti dal diritto annuale, nel rispetto della citata circolare, viene effettuato applicando al valore complessivo come sopra determinato la percentuale media di diritto non riscosso con riferimento agli ultimi due ruoli emessi, tenendo conto dell'ammontare incassato nell'anno successivo a quello di emissione dei ruoli.

Con l'entrata in vigore del Regolamento di Contabilità (DPR n. 254/2005) ed il passaggio alla contabilità economica patrimoniale, la valutazione del Diritto Annuale deve essere svolta secondo principi civilistici, iscrivendo il credito integralmente (sia che si tratti di omesso versamento, incompleto versamento o tardivo versamento) e svalutando tale importo secondo un criterio uniforme per tutte le Camere di Commercio, stabilito dal Ministero per le Attività produttive (Circolare n. 3622/C/2009, documento 3).

Il criterio di iscrizione in bilancio del credito da diritto annuale, a decorrere dal 2009, prende come riferimento il credito nei confronti della "singola impresa". InfoCamere fornisce per tutte le annualità a ruolo i seguenti dati:

- l'importo iscritto a ruolo distinto per diritto, sanzioni e interessi;
- l'importo pagato sull'importo messo a ruolo distinto per diritto, sanzioni e interessi.

Inoltre, a conclusione dell'iter, InfoCamere genera gli elenchi delle imprese a cui è riferito il credito da diritto annuale per tutte le Camere di Commercio; detti elenchi sono conservati dalla stessa InfoCamere nel sistema di Conservazione Sostitutiva, in formato PDF e disponibili per la consultazione.

Nel concreto, i dati del bilancio preventivo e i dati del bilancio d'esercizio relativi al credito da diritto annuale, alle sanzioni e agli interessi, sono esportati dal sistema informatico del diritto annuale ed importati automaticamente nel sistema contabile (n.b.: solo quelli dei bilanci d'esercizio relativi alle annualità successive al 2009. Per il preventivo non esiste alcun automatismo).

I dati nascono da uno studio e da una elaborazione, uguale per tutte le Camere di Commercio, predisposta da un gruppo di lavoro composto da Unioncamere, InfoCamere e da una rappresentanza di alcune CCIAA.



Su indicazione di Unioncamere si è quindi provveduto a fare la distinzione del credito tra diritto, sanzioni ed interessi dovuti dal contribuente e non pagato nell'anno in corso.

Tali dati sono stati automaticamente importati in contabilità dalla gestione automatica del diritto annuale attraverso il software Diana fornito da Infocamere. Il credito da diritto annuale è riferito alle imprese inadempienti, in tutto o in parte, nel pagamento del diritto annuale al 31 dicembre.

La risultante quale credito di diritto annuale costituisce base imponibile per stimare l'ammontare delle sanzioni applicate e la misura degli interessi moratori (interessi legali).

Il credito va distinto per annualità di formazione.

Per determinare l'accantonamento al fondo svalutazione crediti sul diritto annuale, il Ministero indica come criterio *applicativo* "la percentuale media di mancata riscossione degli importi del diritto relativi alle ultime due annualità per le quali si è proceduto all'emissione dei ruoli esattoriali; la percentuale è calcolata al termine dell'anno successivo alla loro emissione".

- **Debiti**

I debiti sono iscritti al valore di estinzione (*Art. 26, c.11, DPR n. 254/2005*).

- **Ratei e risconti**

Sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dei costi e dei ricavi, come previsto dall'*articolo 2424 bis del codice civile*.

- **Partecipazioni**

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate di cui all'*articolo 2359, c. 1, numero 1) e terzo comma*, del codice civile sono iscritte per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato (*ex art. 26 comma 7 regolamento di contabilità*).

Le partecipazioni, diverse da quelle controllate e collegate sono iscritte al costo d'acquisto o di sottoscrizione (*ex art. 26 comma 8 regolamento di contabilità*).

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento strategico da parte della Camera di Commercio (*Art. 26, c.7, DPR n. 254/2005*).

Sono stati inoltre effettuati gli accantonamenti ad apposito fondo vincolato di seguito descritto (vedi paragrafo fondo rischi e oneri lett. c), come richiesto dalla *L. 27 dicembre 2013, n. 14*, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale (legge di stabilità 2014) art. 1 commi 551-552 e dalla circolare n. 23778 del 20/02/2015 del Ministero dello Sviluppo Economico.

- **Fondi TFR e FIA**

Rappresentano l'effettivo debito maturato verso i dipendenti, in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti. La determinazione dei fondi avviene considerando come base di calcolo ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al lordo degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo è rivalutato annualmente ai sensi di legge.

- **Imposte sul reddito**

Il debito per le imposte dell'esercizio (IRES) è iscritto tra i debiti tributari; corrispondentemente gli acconti versati e i crediti delle dichiarazioni annuali, sono iscritti tra le poste di credito.

- **Riconoscimento Ricavi**

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza economica.

- **Fondo per Rischi e Oneri**

I Fondi per rischi e oneri accolgono, a norma dell'articolo 2424-bis del codice civile, gli accantonamenti destinati a coprire perdite o debiti aventi le seguenti caratteristiche: natura determinata, esistenza certa o probabile, ammontare o data di sopravvenienza indeterminati alla data di chiusura dell'esercizio.

Le passività che danno luogo ad accantonamenti a Fondi per rischi e oneri sono di due tipi:

- a) accantonamenti per passività certe, il cui ammontare o la cui data di estinzione sono indeterminati (Fondo oneri);
- b) accantonamenti per passività la cui esistenza è solo probabile (passività potenziali o Fondi rischi).

· **Conti d'ordine**

La voce comprende il valore dei contratti stipulati dalla Camera e dei provvedimenti amministrativi ad esecuzione differita nel tempo, che producono variazioni economico-finanziarie nei futuri esercizi.

· **Dati sul personale**

L'organico dell'ente al 30/11/2020, ripartito per categorie, risulta così composto:

<b>Organico Camerale</b>	<b>30/11/2020</b>
Segretario Generale	1 (tempo determinato)
Dirigenti	1 (tempo indeterminato)
Impiegati Cat. D	15
Impiegati Cat. C	29
Impiegati Cat. B	8
Impiegati Cat. A	7
<b>Totale</b>	<b>61</b>

I dipendenti della Camera di Commercio di Cagliari, alla data del 30 dicembre 2020 sono n. 61 unità (n. 42 donne e n. 19 uomini). Delle unità fa parte il Segretario Generale a scavalco e presente nella Camera di Cagliari al 50% e la dirigente a tempo indeterminato attualmente in comando presso la Regione Autonoma della Sardegna. Due unità di categoria D si trovano in posizione di comando, una presso la Corte dei Conti e l'altra presso l'Ente Acque della Sardegna - ENAS, e n. 5 unità hanno svolto la loro attività in part-time orizzontale. Pertanto le unità effettivamente in servizio al 30 novembre 2020 sono 58.

Dal 01.01.2020 al 30.11.2020 c'è stato il pensionamento di un dipendente di categoria B.

Il numero complessivo delle unità a tempo indeterminato è in costante diminuzione negli ultimi anni per via dei pensionamenti e non sono state effettuate nuove assunzioni, in quanto non consentite dalla legge fino alla conclusione del percorso di riforma del sistema camerale con la costituzione della nuova Camera di commercio di Cagliari-Oristano.

Per far fronte alle esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, sono stati prorogati per l'anno 2020 n. 2 contratti di somministrazione (1,75 FTE).

Le spese le forme di lavoro flessibile, che riguardano anche il personale assunto a tempo determinato (nel nostro caso specifico l'ultimo contratto a tempo determinato riguardava un

dirigente che ha cessato dal servizio il 31/03/2019), si è seguito un accurato monitoraggio in merito all'importo spendibile per tale tipologia contrattuale, calcolato in forza dell'art. 9 c. 28 D.L. n. 78/2010 convertito in L. n. 122/2010, come modificato dall'art. 4 c. 102 della L. n. 183/2011. La disponibilità economica per tutte le forme di lavoro flessibile è pari a € 383.813,43. Il costo sostenuto nell'anno 2020 è assai più contenuto rispetto a tale parametro massimo ed è stato sostenuto unicamente per il pagamento dei contratti di somministrazione.

Per il raggiungimento delle finalità di sostegno del sistema delle imprese e del mercato, la Camera si avvale inoltre di un'Azienda Speciale, il Centro servizi Promozionali per le imprese, organismo camerale strumentale con legittimazione autonoma e rilevanza esterna.

Il personale dell'Azienda Speciale è attualmente composto da 30 unità, di cui 17 uomini e 13 donne.

**STATO PATRIMONIALE**

**ATTIVITA'**

**ALL D STATO PATRIMONIALE AL 30.11.2020**

**(previsto dall'articolo 22, comma 1)**

ATTIVO	Valori al 31-12-2019	Valori al 30-11-2020	DIFFERENZA
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<b>a) Immateriali</b>			
Software	4.448,60	9.209,21	4.760,61
Licenze d'uso		1.413,80	1.413,80
Diritti d'autore			
Altre	0,00	0,00	0,00
Totale Immobilizz. Immateriali	4.448,60	10.623,01	6.174,41
<b>b) Materiali</b>			
Immobili	27.266.316,71	27.180.482,49	-85.834,22
Impianti	5.915,17	1.475,67	-4.439,50
Attrezz. non informatiche	12.932,71	14.788,54	1.855,83
Attrezzature informatiche	4.094,35	13.288,00	9.193,65
Arredi e mobili	20.200,60	28.666,90	8.466,30
Automezzi	0,00	0,00	0,00
Biblioteca	365.379,00	362.415,82	-2.963,18
Totale Immolizzaz. materiali	27.674.838,54	27.601.117,42	-73.721,12
<b>c) Finanziarie</b>			
Partecipazioni e quote	33.399.723,79	33.399.723,79	0,00
Altri investimenti mobiliari			
Prestiti ed anticipazioni attive	1.030.987,53	981.630,83	-49.356,70
1123 - CREDITI DI FINANZIAMENTO	1.000,00	1.000,00	0,00
Totale Immob. finanziarie	34.431.711,32	34.382.354,62	-49.356,70
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>62.110.998,46</b>	<b>61.994.095,05</b>	<b>-116.903,41</b>
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
<b>d) Rimanenze</b>			
Rimanenze di magazzino	78.521,42	77.956,27	-565,15
Totale rimanenze	78.521,42	77.956,27	-565,15
<b>e) Crediti di Funzionamento</b>			
Crediti da diritto annuale	669.536,68	341.376,03	-328.160,65
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	0,00	0,00	0,00
Crediti v/organismi del sistema camerale	0,00	33.000,00	33.000,00
Crediti v/clienti	88.226,60	249.300,18	161.073,58
Crediti per servizi c/terzi	2.322.321,10	2.613.701,06	291.379,96
Crediti diversi	645.724,91	2.537.731,03	1.892.006,12
Erario c/iva	-5.844,43	-7.020,44	-1.176,01
Anticipi a fornitori	1.199,60	1.199,60	0,00
Totale crediti di funzionamento	3.721.164,46	5.769.287,46	2.048.123,00
<b>f) Disponibilita' Liquide</b>			
Banca c/c	12.260.138,40	10.309.640,80	-1.950.497,60
Depositi postali	119.533,53	168.152,80	48.619,27
1223 - ASSEGNI	0,00	0,00	0,00
Totale disponibilità liquide	12.379.671,93	10.477.793,60	-1.901.878,33
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>16.266.506,61</b>	<b>16.412.186,13</b>	<b>145.679,52</b>
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>			
Ratei attivi	0,00	0,00	0,00
Risconti attivi	60.310,65	198.969,49	138.658,84
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>60.310,65</b>	<b>198.969,49</b>	<b>138.658,84</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>78.437.815,72</b>	<b>78.605.250,67</b>	<b>167.434,95</b>
<b>D) CONTI D'ORDINE</b>	199.091,41	199.091,41	0,00
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>78.636.907,13</b>	<b>78.804.342,08</b>	<b>167.434,95</b>

## A) IMMOBILIZZAZIONI

### a) Immobilizzazioni immateriali

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	Ammortamenti al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
110000 Software	3.228,60	-	-	3.228,60	2.091,72	1.136,88
110002 Rifacimento piattaforma sito internet istituzionale della Camera e APP	1.220,00	9.760,00	-	10.980,00	2.907,67	8.072,33
110100 Concessioni e licenze	-	1.731,18	-	1.731,18	317,38	1.413,80
<b>TOTALI</b>	<b>4.448,60</b>	<b>11.491,18</b>	<b>-</b>	<b>15.939,78</b>	<b>5.316,77</b>	<b>10.623,01</b>

Dall'01.01.2020 al 30.11.2020 sono intervenute le seguenti variazioni:

- *conto 110002 - Rifacimento piattaforma sito internet istituzionale della Camera e APP*
- + € 9.760,00 una tantum per la realizzazione del sito
- *conto 110100 - Concessioni e licenze*
- + € 1.731,18 acquisto n. 10 licenze *windows 10 PRO*

### b) Immobilizzazioni materiali

#### Immobili

Per la voce degli immobili si evidenzia di seguito il dettaglio delle movimentazioni avvenute nell'esercizio, distintamente per Immobili Camera, Immobili Fiera, Immobili Centro Servizi e Immobili Laboratorio Chimico Merceologico della Sardegna.

#### *Immobili sede camerale*

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	F.do Ammortamento al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
111003 Largo Carlo Felice, 70/72	4.481.232,47	9.995,36	-	4.491.227,83	3.867.817,28	623.410,55
111003 Via G.M. Angioy, 79 - 81	2.188.689,71	-	-	2.188.689,71	558.626,25	1.630.063,46
111003 Via G.M. Angioy, 83 (ex Binelli)	404.378,89	-	-	404.378,89	133.108,05	271.270,84
111003 Via G.M. Angioy, 85 (ex Balloi)	-	-	-	-	-	-
Via G.M. Angioy, 85/a - 85/b - 89 - 91/a	853.852,64	-	-	853.852,64	281.059,83	572.792,81
<b>CONTO 111003</b>	<b>7.928.153,71</b>	<b>9.995,36</b>	<b>-</b>	<b>7.938.149,07</b>	<b>4.840.611,41</b>	<b>3.097.537,66</b>
111027 Via Malta, 65 (ex ESSA)	1.684.425,31	-	-	1.684.425,31	1.414.059,43	270.365,88
<b>CONTO 111027</b>	<b>1.684.425,31</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.684.425,31</b>	<b>1.414.059,43</b>	<b>270.365,88</b>
111028 Via Mameli, 60-62-64-68	1.210.465,98	-	-	1.210.465,98	396.636,90	813.829,08
111028 Via Mameli, 76 (garage ex Cannizzaro)	19.938,16	-	-	19.938,16	17.803,30	2.134,86
<b>CONTO 111028</b>	<b>1.230.404,14</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.230.404,14</b>	<b>414.440,20</b>	<b>815.963,94</b>
111004 Largo Carlo Felice, 68 (Ex Banca Commerciale)	13.415.491,91	86.781,35	-	13.502.273,26	2.026.661,34	11.475.611,92
<b>CONTO 111004</b>	<b>13.415.491,91</b>	<b>86.781,35</b>	<b>-</b>	<b>13.502.273,26</b>	<b>2.026.661,34</b>	<b>11.475.611,92</b>
<b>TOTALI</b>	<b>24.258.475,07</b>	<b>96.776,71</b>	<b>-</b>	<b>24.355.251,78</b>	<b>8.695.772,39</b>	<b>15.659.479,40</b>

Dall'01.01.2020 al 30.11.2020 sono intervenute le seguenti variazioni:

- *conto 111003 - largo Carlo Felice, 70/72*
- + € 9.995,36 sostituzione infissi secondo piano largo Carlo Felice 72
- *conto 111004 - largo C. Felice 68 (ex banca)*
- + € 17.876,27 lavori di collegamento con sede principale
- + € 53.026,78 lavori di manutenzione straordinaria primo piano
- + € 15.878,30 lavori di manutenzione straordinaria di parte dei locali al primo piano

### Immobili quartiere fieristico

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	F.do Ammortamento al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
111011 Palazzo dei Congressi	5.942.322,29	-	-	5.942.322,29	770.214,37	5.172.107,92
111017 Torre-Padiglione L e Uffici Amministrativi	782.667,39	-	-	782.667,39	272.677,78	509.989,61
111025 Capannoni e Padiglioni	3.442.246,34	38.430,00	-	3.480.676,34	3.033.353,34	447.323,00
111013 Padiglione mostra vini (F)	234.107,71	42.747,85	-	276.855,56	138.731,58	138.123,99
111014 Sala Figari	234.357,13	-	-	234.357,13	67.500,13	166.857,00
111015 Padiglione NH	669.072,93	-	-	669.072,93	580.101,92	88.971,01
111016 Padiglione N6	494.468,83	-	-	494.468,83	426.237,75	68.231,08
111018 Padiglione NI	2.139.014,32	-	-	2.139.014,32	2.103.991,88	35.022,44
111020 Opere idrauliche fisse	23.229,18	-	-	23.229,18	2.176,67	21.052,51
111022 Rete fognaria	514.006,74	-	-	514.006,74	140.279,23	373.727,51
111023 Rete idrica e antincendio	349.551,06	-	-	349.551,06	39.707,52	309.843,54
111021 Impianti fissi	384.870,59	-	-	384.870,59	160.163,14	224.707,45
111024 Rete elettrica	949.825,67	-	-	949.825,67	563.595,18	386.230,49
111019 Padiglione NG	2.877.424,93	-	-	2.877.424,93	646.070,12	2.231.354,81
111012 Sala Congressi Padiglione D	1.361.837,30	-	-	1.361.837,30	372.521,71	989.315,59
111010 Piazzali Fiera - Sottoservizi e Sovraservizi	83.382,78	-	-	83.382,78	16.092,77	67.290,01
<b>TOTALI</b>	<b>20.482.385,19</b>	<b>81.177,85</b>	-	<b>20.563.563,04</b>	<b>9.333.415,09</b>	<b>11.230.147,95</b>

Dall'01.01.2020 al 30.11.2020 sono intervenute le seguenti variazioni:

- conto 111025 – Capannoni e Padiglioni

· + € 38.430,00 lavori di manutenzione straordinaria padiglione M – Cupola

- conto 111013 – Padiglione mostra vini(F)

· + € 42.747,85 manutenzione padiglione

### Immobili Centro Servizi Imprese

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	F.do Ammortamento al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
111026 Fabbricato Uffici Centro Servizi	60.259,37	-	-	60.259,37	46.687,20	13.572,17
<b>TOTALI</b>	<b>60.259,37</b>	-	-	<b>60.259,37</b>	<b>46.687,20</b>	<b>13.572,17</b>

Dall'01.01.2020 al 30.11.2020 non sono intervenute variazioni.

### Immobili Laboratorio Chimico Merceologico

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	F.do Ammortamento al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
Via Segre - Elmas (Area LAB)	24.631,78	-	-	24.631,78	4.059,76	20.572,01
Via Segre - Elmas (Area LAB)	1.549,37	-	-	1.549,37	1.103,93	445,44
Via Segre - Elmas (LAB)	829.748,63	-	-	829.748,63	573.483,14	256.265,49
111029 Immobili via Segre	855.929,78	-	-	855.929,78	578.646,83	277.282,95
<b>TOTALI</b>	<b>855.929,78</b>	-	-	<b>855.929,78</b>	<b>578.646,83</b>	<b>277.282,95</b>

Dall'01.01.2020 al 30.11.2020 non sono intervenute variazioni.

### Immobilizzazioni in corso e accenti (111008)

Dall'01.01.2020 al 30.11.2020 non sono intervenute variazioni.

### Impianti

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	F.do Ammortamento al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
111114 Impianti di comunicazione	254.460,60	-	-	254.460,60	252.984,93	1.475,67
<b>TOTALI</b>	<b>254.460,60</b>	-	-	<b>254.460,60</b>	<b>252.984,93</b>	<b>1.475,67</b>

Dall'01.01.2020 al 30.11.2020 non sono intervenute variazioni.

### Attrezzature non informatiche

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	F.do Ammortamento al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
111200 Macchine ordinarie d'ufficio	2.695,79	-	-	2.695,79	2.695,79	-
111216 Attrezzature	768.760,10	7.036,68	-	775.796,78	763.415,30	12.381,48
111238 Laboratorio (no amm.to)	872.251,81	-	-	872.251,81	872.251,81	-
<b>TOTALI</b>	<b>1.643.707,70</b>	<b>7.036,68</b>	-	<b>1.650.744,38</b>	<b>1.638.362,90</b>	<b>12.381,48</b>

Dall'01.01.2020 al 30.11.2020 sono intervenute le seguenti variazioni:

- conto 111216 – Attrezzature

- + € 4.380,00 n. 4 dispositivi misurazione temperatura
- + € 900,36 n. 4 stampanti/scanner per postazioni cassa e certificati
- + € 727,07 n. 4 apparecchi distruggi documenti
- + € 34,95 n. 1 webcam Logitech
- + € 994,30 n. 20 estintori per sede via Malta

### Attrezzature Informatiche

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	F.do Ammortamento al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
111300 Macchine d'ufficio	688.984,36	14.441,56	-	703.425,92	690.137,92	13.288,00
<b>TOTALI</b>	<b>688.984,36</b>	<b>14.441,56</b>	-	<b>703.425,92</b>	<b>690.137,92</b>	<b>13.288,00</b>

Dall'01.01.2020 al 30.11.2020 sono intervenute le seguenti variazioni:

- conto 111300 – Macchine d'Ufficio elettromeccaniche elettroniche e calcolatori

- + € 14.441,56 n. 16 computer portatili

### Arredi e Mobili

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	F.do Ammortamento al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
111400 Mobili	304.300,66	5.353,36	-	309.654,02	301.102,33	8.551,69
111410 Arredi	69.172,26	6.510,38	-	75.682,64	68.013,67	7.668,97
111430 Mobili arredamento fiere e rassegne	8.857,20	-	-	8.857,20	7.897,67	959,53
111440 Opere d'arte	11.486,71	-	-	11.486,71	-	11.486,71
<b>TOTALI</b>	<b>393.816,83</b>	<b>11.863,74</b>	-	<b>405.680,57</b>	<b>377.013,67</b>	<b>28.666,90</b>

Dall'01.01.2020 al 30.11.2020 sono intervenute le seguenti variazioni:

- conto 111400 – Mobili

- + € 4.245,60 barriere parafiato per postazioni aperte al pubblico
- + € 1.107,76 n. 4 armadi con serratura

- conto 111410 – Arredi

- + € 827,16 tende verticali
- + € 27,60 tende a rullo filtranti
- + € 5.236,98 fornitura e montaggio di una guida in moquette per scala, primo piano e sala riunioni, e spezzoni di completamento
- + € 418,64 fornitura dispenser per spray igienizzante



## Automezzi

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	F.do Ammortamento al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
111500 Autoveicoli	34.038,62	-	-	34.038,62	34.038,62	-
<b>TOTALI</b>	<b>34.038,62</b>	-	-	<b>34.038,62</b>	<b>34.038,62</b>	-

Dall'01.01.2020 al 30.11.2020 non sono intervenute variazioni.

## Biblioteca

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11	Ammortamenti al 30/11	VALORE AL 30/11 (al netto amm.ti)
111600 Biblioteca	825.771,81	-	-	825.771,81	-	825.771,81
<b>TOTALI</b>	<b>825.771,81</b>	-	-	<b>825.771,81</b>	-	<b>825.771,81</b>

Il valore del patrimonio bibliotecario trova giusta esposizione dei valori a seguito dell'ultimazione del lavoro di inventario e di stima del valore dei singoli testi. Le pubblicazioni non materiali (risorse elettroniche) sono ammortizzate interamente nell'anno per via della loro rapida obsolescenza, mentre parte dei testi, soprattutto quelli soggetti a variazioni normative, rendendo superabili i contenuti nel breve periodo, vengono ammortizzati in 5 anni. Le altre pubblicazioni, per la loro particolarità storica o per i loro contenuti, non sono ammortizzabili.

Il valore del patrimonio librario catalogato e inventariato dall'01/01/2020 al 30/11/2020 è pari a € 14.626,05.

## c) Immobilizzazioni finanziarie

### Partecipazioni e quote

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11
112000 Partecipazioni in imprese controllate	33.375.923,55	-	-	33.375.923,55
112008 Partecipazioni in organismi del sistema camerale	44.254,08	-	-	44.254,08
112010 Partecipazioni in organismi del sistema economico locale	66.694,96	-	-	66.694,96
<b>TOTALI</b>	<b>33.486.872,59</b>	-	-	<b>33.486.872,59</b>

Secondo la disciplina legale per partecipazione si intende ogni titolo, o altro diritto, rappresentativo di quote di proprietà di imprese (tipicamente azioni e quote societarie) mentre, da un punto di vista economico aziendale, si intendono i diritti al capitale di altre imprese, rappresentati o meno da titoli, che pongono in essere un legame duraturo con le imprese stesse.

Le partecipazioni, a norma del regolamento di contabilità, sono iscritte:

- per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato (art. 26 c. 7), quando si tratta di partecipazioni in imprese controllate e collegate di cui all'art. 2359, comma 1, n.1 e comma 3;

- al costo d'acquisto o di sottoscrizione (art. 26 c. 8) quando si tratta di partecipazioni diverse da quelle indicate al punto precedente o acquisite nell'anno.

Il regolamento di contabilità, all'art. 74, comma 5, dispone che *"per tutto quanto non espressamente previsto dal presente regolamento, si applicano i principi della sezione IX, capo III, titolo II, del codice civile"*. Una commissione costituita ai sensi dell'art. 74, comma 2, del DPR 254/2005, ha formulato un documento il quale, al punto 2 – fonti di riferimento, dispone che *"per tutte le ipotesi per le quali il regolamento dispone espressamente una regola o un principio, le disposizioni ivi previste sono sovraordinate e sono destinate a prevalere anche rispetto alle norme del Codice Civile contrastanti"* ed ancora, *"solo nel caso in cui il regolamento non preveda alcunché di esplicito la disciplina del Codice Civile è l'unica fonte idonea a colmare la lacuna non in via di interpretazione analogica, ma in via di applicazione diretta"*.

Secondo il disposto dell'art. 2359 del Codice Civile si definiscono società controllate le società in cui un'altra società dispone della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria; o si dispone di voti sufficienti per esercitare un'influenza dominante nell'assemblea ordinaria, ovvero le società che sono sotto influenza dominante di un'altra società in virtù di particolari vincoli contrattuali con essa.

Dall'01.01.2020 al 30.11.2020 non sono intervenute variazioni.

Di seguito il dettaglio della situazione al 30.11.2021:



## Prestiti e anticipazioni attive

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11
112200 Mutui attivi	40.659,56		6.939,60	33.719,96
112212 Prestiti e anticipazioni varie	62.500,00		-	62.500,00
112213 Prestiti e anticipazioni al personale su TFR	926.868,51	59.682,14	79.099,24	907.451,41
112218 Depositi cauzionali	959,46		26.000,00	-25.040,54
<b>TOTALI</b>	<b>1.030.987,53</b>	<b>59.682,14</b>	<b>112.038,84</b>	<b>978.630,83</b>

La voce *Mutui attivi (112200)* si riferisce ai prestiti concessi al personale dipendente per acquisto o migliorie dell'alloggio.

La voce *Prestiti e Anticipazioni al Personale su TFR (112213)* si riferisce alle anticipazioni concesse ai dipendenti sul Trattamento di Fine Rapporto maturato.

Dall'1.01.2020 al 30.11.2020 sono intervenute le seguenti variazioni attive:

- conto 112200 – Mutui attivi

- - € 6.939,60 per trattenute per rimborso quote capitale su prestiti e anticipazioni varie a dipendenti

- conto 112213 – Prestiti e anticipazioni al personale su TFR

- + € 40.000,00 per anticipazione FIA
- + € 19.682,14 per anticipazione indennità di anzianità

Le altre variazioni sul conto 112212 sono tutte passive e sono relative a trattenute di quote capitale su prestiti e anticipi FIA ai dipendenti

- conto 112218 – Depositi cauzionali

La principale variazione è di - € 26.000,00 verificatasi a seguito dell'incasso del deposito cauzionale relativo al contratto di locazione stipulato per l'utilizzo dei locali al piano terra dell'immobile camerale ubicato nel Largo Carlo Felice 72.

## Crediti di finanziamento

I crediti di finanziamento, pari a € 1.000,00, riguardano l'importo contenuto nel *conto 112301 - Crediti per finanziamento Centri di Competenza Tecnologici* relativo al credito vantato nei confronti di "CDCR-ICT Sardegna".

## B) ATTIVO CIRCOLANTE

### d) Rimanenze

## Rimanenze di magazzino

Dal punto di vista civilistico le rimanenze rappresentano dei costi imputabili a beni ancora in giacenza che si rinviano al futuro esercizio in quanto si possono recuperare tramite i ricavi di futuri periodi.

Le rimanenze sono iscritte a norma dell'articolo 26, comma 12, del Regolamento di Contabilità, al minor valore tra il costo d'acquisto ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

La posta in oggetto si riferisce alle rimanenze di materiali di consumo ed alle giacenze dei beni relativi allo svolgimento dell'attività dell'ente.

Le rimanenze, che all'01/01/2020 erano di € 78.521,42, al 30/11/2020 risultano pari a € 77.956,27.

Di seguito il dettaglio delle rimanenze distinte per attività istituzionale e commerciale.

<b>Rimanenze Istituzionali</b>	<b>Euro</b>
Cancelleria e toner	10.976,94
Buoni pasto	14,00
Token - Cartelline - Smart Card	19.789,00
Medaglie	46.530,00
<b>Totale</b>	<b>77.309,94</b>
<b>Rimanenze Commerciali</b>	<b>Euro</b>
Bollini e carta filigranata:	98,33
Carnet	548,00
<b>Totale</b>	<b>646,33</b>
<b>TOTALE</b>	<b>77.956,27</b>

## e) Crediti di funzionamento

I crediti di funzionamento ammontano complessivamente a € 5.769.287,46 e sono così ripartiti:

<b>DESCRIZIONE</b>	<b>Entro 12 mesi</b>	<b>Oltre 12 mesi</b>	<b>Totale</b>
Crediti da Diritto Annuale	-	341.376,03	341.376,03
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie			-
Crediti v/organismi del sistema camerale	33.000,00		33.000,00
Crediti v/clienti	249.300,18		249.300,18
Crediti per servizi conto terzi	135.544,00	2.478.157,06	2.613.701,06
Crediti diversi	2.457.976,89	79.754,14	2.537.731,03
Erario c/IVA	-7.020,44	-	-7.020,44
Anticipi a fornitori		1.199,60	1.199,60
<b>TOTALE</b>	<b>2.868.800,63</b>	<b>2.900.486,83</b>	<b>5.769.287,46</b>

---

Di seguito si analizzano le singole partite dei crediti, in funzione del momento di estinzione del credito.

### **Crediti da diritto annuale**

Anche per il triennio 2020-2022 è applicato l'incremento nella misura massima del 20%, a titolo di maggiorazione del diritto annuale di cui all'art. 18, comma 10 della Legge 580/1993, finalizzato alla realizzazione di programmi e progetti aventi per scopo la promozione dello sviluppo economico e l'organizzazione di servizi alle imprese.

Rispetto al 2019 l'importo complessivo del Credito per il diritto annuale (comprensivo di relative sanzioni e interessi), è diminuito di € 328.160,65 e, pertanto, al 30/11/2020 tale credito, al netto della svalutazione dei crediti stabilita dalla Circolare n. 3622/C/2009 del Ministero dello Sviluppo Economico, risulta pertanto pari a € 341.376,03.

Il credito per Diritto Annuale per l'anno 2020 è stato svalutato, come previsto dalle norme e dai regolamenti, sulla base della media percentuale del non riscosso degli ultimi due ruoli emessi. Gli ultimi due ruoli emessi (i quali hanno avuto possibilità concreta di riscossione in quanto è giunto a termine l'anno successivo a quello della loro emissione) riguardano le annualità di competenza 2015 e 2016. La media percentuale applicata al credito Diritto Annuale per l'accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti è dell'88,15%.

Il credito per Sanzioni D.A. per l'esercizio 2020 è stato svalutato, sempre sulla base della media percentuale del non riscosso negli ultimi due ruoli emessi, del 90,52%.

Anche per il credito per Interessi D.A. è stato applicato lo stesso metro valutativo. La media percentuale del non riscosso degli ultimi due ruoli è dell'87,76%.

### **Crediti v/organismi del sistema camerale**

Dall'01/01/2020 al 30/11/2020 si è rilevato un incremento di € 33.000,00 per la rilevazione degli affitti attivi nei confronti dell'Azienda Speciale Centro Servizi delle Imprese.

## Crediti v/clienti

DESCRIZIONE	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
121301 Crediti v/clienti Infocamere	102.766,58	-	102.766,58
121302 Crediti v/clienti per diritti di segreteria	4,00	-	4,00
121303 Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	38.984,59	-	38.984,59
121304 Fatture da emettere	23.084,59	-	23.084,59
121311 EX AZ. SPEC. FIERA - Crediti v/clienti	-	439.914,93	439.914,93
121312 EX AZ. SPEC. FIERA - Fondo svalutazione Crediti v/clienti	-	-439.914,93	-439.914,93
121315 Fatture da emettere infrannuali	84.277,00	-	84.277,00
121316 Crediti infrannuali	183,42	-	183,42
<b>TOTALE</b>	<b>249.300,18</b>	<b>-</b>	<b>249.300,18</b>

I *Crediti v/clienti InfoCamere (121301)* sono riferiti alle somme che la Società del sistema camerale riscuote attraverso le pratiche telematiche e che riversa mensilmente, dopo avere effettuato la compensazione con le fatture relative ai servizi offerti, attraverso l'emissione di note di credito. Tali importi sono stati riversati nel 2021 e si riferiscono ai diritti di segreteria e ai bolli delle pratiche telematiche del mese di novembre 2020.

I *Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi (121303)* comprendono in misura prevalente le attività della mediazione e di arbitrato.

Le *Fatture da emettere infrannuali (121315)* e i *Crediti infrannuali (121316)* riguardano le fatture da emettere e i crediti per i servizi prestati dalla ex Camera di commercio di Cagliari che confluiscono nel bilancio di esercizio della Camera di commercio Cagliari-Oristano.

## Crediti per servizi conto terzi

DESCRIZIONE	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
121400 Crediti per Bollo virtuale	135.544,00	-	135.544,00
121407 Crediti per Albo Imprese artigiane	-	2.478.157,06	2.478.157,06
<b>TOTALE</b>	<b>135.544,00</b>	<b>2.478.157,06</b>	<b>2.613.701,06</b>

All'interno del conto *Crediti per servizi c/terzi* è ricompreso il Credito v/RAS, pari a € 2.478.157,06, per la tenuta dell'Albo delle imprese artigiane, di cui alla convenzione stipulata con la Regione Autonoma della Sardegna. Tale credito, in anni precedenti, è stato svalutato di € 150.809,64. Il credito è riferito alle annualità 2008-2020 e già nel 2007 il Collegio dei Revisori ha richiesto riscontro del credito dell'ente camerale verso la Regione vantato nei confronti dell'Assessorato al Turismo Artigianato e Commercio in virtù della convenzione relativa alla delega delle funzioni per la Commissione Provinciale Artigianato.

## Crediti diversi

DESCRIZIONE	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
121500 Crediti diversi	1.910.448,89	25.875,00	1.936.323,89
121503 Crediti per interessi attivi da c/c bancario	61,15	-	61,15
121505 Crediti v/soc. partecipate liquidate	-	1.385,59	1.385,59
151513 Crediti v/erario c/Irpef dipendenti	1.316,67	-	1.316,67
121515 Crediti v/Erario c/Ires	17.886,80	-	17.886,80
121521 Crediti v/Inail	1.079,17	-	1.079,17
121524 Note di credito da incassare	-	10.464,82	10.464,82
121528 Personale c/anticipi	150,00	-	150,00
121532 Cauzioni date a terzi	-	8.593,03	8.593,03
121533 Note di credito da ricevere N.R.	-	13.853,19	13.853,19
121535 Crediti verso Regione	243.256,85	7.625,00	250.881,85
121537 Crediti D.A. da altre CCIAA	442,39	-	442,39
121538 Crediti Sanzioni D.A. da altre CCIAA	1,85	-	1,85
121552 EX AZ. SPEC. FIERA –CRED.V/Erario IVA anni precedenti	-	15.383,28	15.383,28
121553 EX AZ. SPEC. FIERA –CRED.V/Erario IRAP	-	5.305,00	5.305,00
121554 EX AZ. SPEC. FIERA –CRED.V/Erario IRES	-	15.143,00	15.143,00
121555 EX AZ. SPEC. FIERA –Crediti v/enti pubblici	-	3.432,00	3.432,00
121555 EX AZ. SPEC. FIERA –Altri crediti diversi	-	1.738,79	1.738,79
121555 EX AZ. SPEC. FIERA –Note di credito da incassare	-	24.684,87	24.684,87
121555 EX AZ. SPEC. FIERA –Fondo svalutazione crediti	-	-29.855,66	-29.855,66
121595 Crediti v/RAS personale in comando	124.503,64	-	124.503,64
121596 Crediti v/Corte dei Conti personale in comando	97.797,86	-	97.797,86
121596 Crediti v/Enas personale in comando	37.157,85	-	37.157,85
<b>TOTALE</b>	<b>2.434.103,12</b>	<b>103.627,91</b>	<b>2.537.731,03</b>

Fra i crediti diversi gli importi più consistenti riguardano quelli nei confronti della Regione Autonoma della Sardegna, dell'Ente Acque della Sardegna - ENAS e della Corte dei Conti per i rimborsi del personale camerale in posizione di comando.

Di seguito, in dettaglio, l'analisi delle voci principali.

I *Crediti Diversi* (121500) comprendono il credito sorto nel 2007 verso l'Unione Regionale delle Camere di Commercio per la seconda tranche ed il saldo dovuto alla Camera di Cagliari per la gestione dell'Albo Vigneti. L'importo del credito iscritto in bilancio è di € 25.875,00. L'Unione regionale ha confermato l'esistenza del credito, anche se il Direttore dell'Unione aveva a suo tempo confermato che il Comitato dei Segretari Generali non ha mai definito le modalità della divisione del saldo del contributo regionale da ripartire tra le quattro Camere sarde.

Dal 2011, a seguito di indicazioni da parte di Infocamere, sono stati istituiti anche i *Crediti per diritto, sanzioni ed interessi da diritto annuale da parte di altre CCIAA*. La voce, incrementata degli importi di competenza per il 2020, si riferisce al diritto, le sanzioni e gli interessi per diritto annuale versati ad altre CCIAA, ma dovuti alla Camera di Cagliari. Per



tali importi si procede con le compensazioni tra Camere. Nella parte passiva, per contro, sarà presente anche una relativa voce di debito.

I *Crediti v/Soc. Partecipate Liquidate (121505)* comprendono gli importi dei crediti tributari, pari a complessivi € 1.385,59, di cui € 1.172,39 (€ 1.153,41 credito IVA e € 18,98 credito IRES), risultanti dal Piano di riparto del Bilancio Finale di Liquidazione della società Sardegna Fiere Srl e € 213,20 (credito IVA), risultanti dal Piano di riparto del Bilancio Finale di Liquidazione della società Sardegna Certificazione Agroalimentare.

Le *Note di credito da incassare (121524)*, di importo pari a € 10.464,82, riguardano il credito nei confronti di diversi fornitori che hanno emesso le note di credito, a storno di prestazioni rese in anni diversi.

Il conto *Cauzioni date a terzi (121532)* contiene il residuo, pari a € 6.194,38, delle cauzioni degli anni precedenti il 2010 che comprende i depositi cauzionali versati a garanzia di contratti stipulati dall'Ente in esercizi precedenti tra i quali quelli relativi ai contratti d'affitto per l'area dell'Azienda Speciale. Negli anni successivi il conto è stato incrementato per depositi cauzionali legati in via principale ai contratti stipulati con la società di distribuzione dell'acqua.

I *Crediti verso Regione (121535)* di importo pari a € 250.881,85, accolgono i crediti vantati nei confronti della Regione Autonoma della Sardegna per diverse iniziative pregresse. Nel 2020 è sorto il credito di € 243.256,85 a seguito della rilevazione del credito nei confronti della Regione Sardegna per i lavori sulla climatizzazione effettuati nel padiglione fieristico.

I *Crediti per il personale in comando (conti 121595 121596 121597)* sono costituiti dai crediti, dettagliati di seguito, per il personale camerale in comando presso altri enti:

- *Crediti v/Regione Autonoma della Sardegna* per € 124.503,64;
- *Crediti v/Corte dei Conti* per € 97.797,86;
- *Crediti v/Enas* per € 37.157,85.

## Erario c/Iva

DESCRIZIONE	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
121625 Iva a debito su vendite Split Payment	-	-7.020,44	-7.020,44
<b>TOTALE</b>	-	<b>-7.020,44</b>	<b>-7.020,44</b>

Il conto *Iva a debito su vendite Split Payment (121625)* evidenzia il debito derivante dall'emissione nel 2017 di una fattura nei confronti della Regione Autonoma della Sardegna. Il pagamento è stato effettuato dalla Regione Autonoma della Sardegna per intervento sostitutivo a seguito del Durc irregolare della Camera (è stato attivato il recupero del credito all'INPS e la differenza si incasserà dal Centro Servizi delle Imprese perché il Durc irregolare era riferito alle cartelle di debito dell'Azienda speciale).

## Anticipi a fornitori

L'importo al 30/11/2020 è pari a € 1.199,60 ed è uguale al dato già rilevato nel 2019 in quanto successivamente il conto non ha subito movimentazioni.

## f) Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano complessivamente a € 10.477.793,60 e riguardano il saldo liquido presente in banca e sui conti correnti postali alla data del 30/11/2020.

I depositi bancari e postali costituiscono somme a disponibilità immediata senza alcun vincolo di utilizzo.

## Banca c/c

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11
122000 Istituto Cassiere	12.255.976,36	18.296.478,68	20.246.721,52	10.305.733,52
122007 c/c solidarietà per Amatrice	2.336,87	-	104,42	2.232,45
122010 Cassa Contanti	1.825,17	221.047,25	221.197,59	1.674,83
<b>TOTALI</b>	<b>12.260.138,40</b>	<b>18.517.525,93</b>	<b>20.468.023,53</b>	<b>10.309.640,80</b>

Rispetto all'anno precedente si rileva un decremento complessivo delle disponibilità liquide di € 1.950.497,60.

Al 30/11/2020 il saldo dell'*Istituto cassiere (122000)* tenuto c/o il Banco di Sardegna, a partire dal 25 novembre 2019, è pari a € 10.305.733,52, coincidente con il saldo della Camera, come da Verbale del Collegio dei Revisori n. 1/2021.

Il *C/C solidarietà per Amatrice (122007)* accoglie il saldo del conto corrente tenuto presso il Banco di Sardegna, a suo tempo istituito per la raccolta di fondi a favore degli operatori colpiti dal terremoto avvenuto ad Amatrice. Per questo conto sono stati presi contatti con Unioncamere per sapere se hanno una destinazione specifica ed ancora non c'è risposta. Si sta valutando di prendere contatti con la proloco o con il Comune di Amatrice per conoscere una possibile destinazione.

### Depositi Postali

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11
122100 c/c postale n. 11192093	39.037,80	10.230,61	381,82	48.886,59
122102 c/c postale n. 10665099	13.056,46	15.161,74	987,99	27.230,21
122106 c/c postale n. 22034094	23.910,52	17.067,00	362,48	40.615,04
122109 c/c postale n. 123091	41.554,15	8.003,70	111,49	49.446,36
122110 Depositi postali	1.833,73	-	-	1.833,73
122111 EX AZ. SPEC. FIERA – CCP	140,87	-	-	140,87
<b>TOTALI</b>	<b>119.533,53</b>	<b>50.463,05</b>	<b>1.843,78</b>	<b>168.152,80</b>

Il conto depositi postali accoglie il saldo dei conti correnti postali al 30/11/2020 per un importo complessivo di € 168.152,80 e comprende gli importi relativi agli incassi dei diritti di segreteria relativi ai servizi erogati dalla Camera. Tra il 2019 e il 2020 l'importo ha subito progressive riduzioni per la graduale chiusura dei conti correnti postali e per l'utilizzo della nuova modalità di pagamento "PAGOPA" a cui la Camera è soggetta in base alle disposizioni normative vigenti.

### C) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

DESCRIZIONE	VALORE ALL'01/01	Incrementi	Decrementi	VALORE AL 30/11
131000 Risconti attivi	60.310,65	17.295,72	60.310,65	17.295,72
131009 Risconti attivi infrannuali	-	181.673,77	-	181.673,77
<b>TOTALI</b>	<b>60.310,65</b>	<b>198.969,49</b>	<b>60.310,65</b>	<b>198.969,49</b>

L'importo complessivo è di € 198.969,49 e riguarda in maggior misura i *Risconti attivi infrannuali (131009)*, vale a dire i risconti di competenza della cessata Camera di commercio di Cagliari inglobati dalla nuova Camera di commercio Cagliari-Oristano. La restante parte è costituita prevalentemente dal risconto sul canone di locazione del complesso fieristico e sulla commissione di fidejussione sul mutuo.

## D) CONTI D'ORDINE

L'importo complessivo di € 199.091,41 riguarda:

DESCRIZIONE	Totale
140000 Rischi per fidejussioni ed avalli	142.515,30
140100 Impegni da liquidare	62.000,00
140102 Depositi cauzionali di terzi	1.379,11
140103 impegni per beni di proprietà di terzi	-6.803,00
<b>TOTALE</b>	<b>199.091,41</b>

La voce depositi cauzionali di terzi (€ 1.379,11) si riferisce al valore dei libretti di deposito a risparmio accesi dagli spedizionieri all'atto dell'iscrizione al relativo albo tenuto dalla Camera e dai Mediatori marittimi.

Le altre voci nel corso dell'anno 2020 non hanno subito variazioni e discendono da registrazioni contabili degli anni precedenti e riguardano impegni assunti dalla Camera con deliberazione della Giunta n. 64 del 28 giugno 2013 per la sottoscrizione del 2% del capitale azionario della società "Zona Franca di Cagliari s.c.p.a.", più le spese correlate all'acquisto, e con lo stesso provvedimento la Camera si è resa disponibile fino al 20% del capitale azionario della stessa società. Sono presenti inoltre fidejussioni ricevute per € 49.623,92 per garanzie prestate a favore dell'Ente camera per i lavori di rifacimento della rampa dell'immobile di via Malta 65.

**PASSIVITA'**  
**ALL D STATO PATRIMONIALE AL 30.11.2020**  
**(previsto dall'articolo 22, comma 1)**

PASSIVO	Valori al 31.12.2019	Valori al 30.11.2020	DIFFERENZA
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
Patrimonio netto esercizi precedenti	-33.898.205,71	-33.383.204,06	515.001,65
Avanzo/Disavanzo economico esercizio	515.001,65	771.072,29	256.070,64
Riserve da partecipazioni	-23.671.688,12	-23.671.688,12	0,00
Totale patrimonio netto	-57.054.892,18	-56.283.819,89	771.072,29
<b>B) DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>			
Mutui passivi	-8.947.297,72	-8.433.476,74	513.820,98
Prestiti ed anticipazioni passive	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO	-8.947.297,72	-8.433.476,74	513.820,98
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>			
F.do Trattamento di fine rapporto	-3.320.702,80	-3.093.209,43	227.493,37
TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO	-3.320.702,80	-3.093.209,43	227.493,37
<b>D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>			
Debiti fornitori	-1.297.260,62	-1.202.956,98	94.303,64
Debiti società e organismi del sistema camerale	-869.227,91	-1.147.438,04	-278.210,13
Debiti organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	-511.085,69	-1.041.996,76	-530.911,07
Debiti tributari e previdenziali	-200.932,45	-112.433,86	88.498,59
Debiti dipendenti	-410.876,41	-487.693,82	-76.817,41
Debiti Organi Istituzionali	-16.871,32	-17.223,06	-351,74
Debiti diversi	-1.590.104,28	-2.245.258,99	-655.154,71
Debiti per servizi terzi	-93.192,13	-98.196,68	-5.004,55
Clienti anticipi	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO	-4.989.550,81	-6.353.198,19	-1.363.647,38
<b>E) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>			
Fondo Imposte	-232.277,50	-232.277,50	0,00
Altri Fondi	-3.842.731,91	-4.205.083,27	-362.351,36
TOT. F.DI PER RISCHI E ONERI	-4.075.009,41	-4.437.360,77	-362.351,36
<b>F) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>			
Ratei Passivi	-133,90	0,00	133,90
Risconti Passivi	-50.228,90	-4.185,65	46.043,25
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	-50.362,80	-4.185,65	46.177,15
TOTALE PASSIVO	-21.382.923,54	-22.321.430,78	-938.507,24
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO	-78.437.815,72	-78.605.250,67	-167.434,95
<b>G) CONTI D'ORDINE</b>	-199.091,41	-199.091,41	0,00
<b>TOTALE GENERALE</b>	-78.636.907,13	-78.804.342,08	-167.434,95

**E) PATRIMONIO NETTO**

Il Patrimonio netto complessivo è pari a € 33.383.204,06 ed è meglio rappresentato nelle sue componenti di riserva degli esercizi precedenti e dalle riserve da partecipazioni nelle tabelle di dettaglio di seguito riportate.

### a) Patrimonio Netto esercizi precedenti

DESCRIZIONE	Totale
201000 Patrimonio netto iniziale (ante '98)	31.961.943,35
201030 Riserva per rettifiche poste dell'attivo	1.252.609,69
201035 Ex Azienda speciale Fiera - Patrimonio Netto Avanzi	168.651,02
<b>TOTALE</b>	<b>33.383.204,06</b>

### b) Riserve da partecipazioni

DESCRIZIONE	Totale
203003 Riserve di rivalutazione partecipazione SOGAER	23.670.929,64
203005 Riserva da altre partecipazioni in soc. del sistema came	758,48
<b>TOTALE</b>	<b>23.671.688,12</b>

### c) Risultato d'esercizio

Il risultato economico d'esercizio al 30/11/2020 è negativo ed è pari a € 771.072,29; esso troverà copertura attingendo le risorse dalle riserve del Patrimonio netto ante 1998 e meglio rappresentato dalla tabella seguente:

COPERTURA DISAVANZO 30.11.2020	Totale
201000 Patrimonio netto iniziale (ante '98)	31.961.943,35
Disavanzo economico 30/11/2020	771.072,29
<b>TOTALE</b>	<b>31.190.871,06</b>

### B) DEBITI DI FINANZIAMENTO

I debiti di finanziamento ammontano complessivamente a € 8.433.476,74, si riferiscono alla voce dei Mutui Passivi e rappresentano il capitale residuo del prestito contratto con la Cassa Depositi e Prestiti nel 2011 per l'acquisto della sede di Largo Carlo Felice, 68. Il debito iniziale era pari a € 12.576.000,00.

### C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il Trattamento di Fine Rapporto è una forma di retribuzione differita, liquidata successivamente alla cessazione del rapporto di lavoro del lavoratore dipendente. È un istituto previdenziale, introdotto dalla Legge 297 del 1982, modificativo dell'art. 2120 del Codice Civile.

La categoria di debiti in oggetto comprende le somme maturate e dovute dalla Camera ai propri dipendenti al momento della loro cessazione dal servizio.

Analizzandole e dando ad esse un maggiore grado di dettaglio, le poste si esplicano come segue:

DESCRIZIONE	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	Totale
230000 Fondo trattamento di fine rapporto	-	246.174,63	246.174,63
230002 F.I.A. Attivita' Ist.Le	152.081,88	2.635.612,37	2.787.694,25
230003 F.I.A. Attivita' Ist.Le trasf. altri enti	-	3.040,31	3.040,31
230004 Fondo trattamento di fine rapporto PERSEO	-	4.591,18	4.591,18
230005 Fondo TFR OPTANTI prev. complementare	-	51.709,06	51.709,06
<b>TOTALE</b>	<b>152.081,88</b>	<b>2.941.127,55</b>	<b>3.093.209,43</b>

Il *Fondo trattamento di fine rapporto (230000)*, tipico del regime privatistico, accoglie gli accantonamenti annuali del personale assunto dal 01/01/2001 e che non abbia precedenti e consecutivi rapporti di lavoro con altre pubbliche amministrazioni.

La voce *Fia Attività istituzionale (230002)* comprende gli accantonamenti annuali al fondo del personale dipendente non rientrante nella categoria precedente (indennità di anzianità di cui al decreto interministeriale 1982).

La voce *Fia Attività Ist.le trasferiti altri enti (230003)* comprende le somme riversate alla Camera da altri enti pubblici (INPS) per il personale trasferito per comando o mobilità.

Il *Fondo trattamento di fine rapporto PERSEO (230004)* riepiloga i debiti per TFR del personale optante. A decorrere dall'anno 2016 è stato disposto che il fondo destinato al regime di TFR, al momento della scelta di adesione al fondo di previdenza complementare, deve essere indicato separatamente e deve essere rivalutato con la stessa aliquota prevista per il TFR. Tale rivalutazione non è soggetta all'imposta di bollo.

Il *Fondo TFR optanti previdenza Complementare (230005)* è il fondo istituito per i dipendenti che hanno aderito al Fondo di previdenza complementare. L'indennità di Anzianità maturata alla data dell'opzione diventa TFR e segue le regole di questo istituto per la rivalutazione annuale senza applicazione dell'imposta sulla stessa.

La diminuzione rilevata è da attribuire alla liquidazione del Trattamento di Fine Rapporto della dirigente a tempo determinato e alle quote di indennità di anzianità relative al personale cessato negli anni precedenti il 2020.

## D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO

Sono debiti generati dall'esercizio dell'attività d'impresa. Questi nascono per effetto delle operazioni economiche relative agli acquisti di beni e di servizi.

I debiti di funzionamento ammontano complessivamente a € 6.353.198,19.

L'importo riguarda prevalentemente i debiti, verso i fornitori con i quali la Camera intrattiene dei rapporti di fornitura di beni o servizi, i debiti verso l'erario per i tributi e gli oneri previdenziali, i debiti verso i dipendenti per emolumenti loro dovuti ed altri debiti di varia natura.

I debiti sono valutati al loro valore nominale.

### d) Debiti v/fornitori

DESCRIZIONE	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	Totale
240000 Debiti v/fornitori	642.310,29		642.310,29
240001 Ex Azienda Speciale Fiera - Debiti v/fornitori		34.880,65	34.880,65
240003 Debiti v/professionisti	5.599,62		5.599,62
240005 Debiti v/mediatori	3.276,95		3.276,95
240007 Debiti v/fornitori per fatture da ricevere	114.922,77		114.922,77
240008 Ex azienda Speciale Fiera - Deb. v/fornitori per fatture		15.926,19	15.926,19
240010 Debiti per contenzioso in corso		14.660,98	14.660,98
240011 Debiti per fatture da ricevere infrannuali	371.379,53		371.379,53
<b>TOTALE</b>	<b>1.137.489,16</b>	<b>65.467,82</b>	<b>1.202.956,98</b>

Tra i *Debiti v/fornitori* figurano i debiti contratti dalla Camera di Commercio per l'acquisizione di beni e servizi necessari per svolgere la propria attività istituzionale. I debiti ancora in essere a fine anno sono originati anche dalla sospensione dei pagamenti quest'anno dovuto alle operazioni bancarie legate all'accorpamento camerale.

La voce *Debiti v/fornitori per fatture da ricevere (240007)* accoglie gli importi per i quali la competenza economica è dell'anno 2020, ma per i quali i fornitori hanno presentato fattura differita solo nell'anno 2021.

Nella voce *Debiti per contenziosi in corso (240010)* sono ricompresi gli accantonamenti prudenziali per pendenze giudiziarie che vedono o hanno visto coinvolto personale camerale. In particolare sono ricomprese le sopravvenienze attive rilevate nel bilancio di esercizio 2018 per storno del maggiore accantonamento a seguito della esecuzione delle transazioni formalizzate davanti alla Sezione Lavoro del Tribunale di Cagliari sul ricorso



degli ex dipendenti IC Outsourcing e della transazione novativa con erogazione a titolo risarcitorio.

La voce *Debiti per fatture da ricevere infrannuali (240011)* contiene i debiti per fatture da ricevere che riguardano la ex Camera di commercio di Cagliari che confluiranno nella nuova Camera di commercio Cagliari-Oristano.

#### **e) Debiti verso società ed organismi del sistema camerale**

I *Debiti verso società ed organismi del sistema camerale*, sono costituiti dalle somme iscritte sul conto 241000, pari a € 1.147.438,04, e riguardano le somme da liquidare a Tecnoservicecamere, ad Infocamere, Ic Outsourcing, Unioncamere ed Ecocerved per i servizi prestati negli ultimi mesi del 2020.

#### **f) Debiti verso organismi nazionali e comunitari**

Gli importi più rilevanti iscritti tra i *Debiti v/società e organismi nazionali e comunitari*, riguardano prevalentemente i debiti nei confronti la Regione Autonoma della Sardegna per i canoni di concessione relativi al quartiere fieristico e il debito nei confronti del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio per il rimborso delle attività delegate dell'Albo Gestori Ambientali.

#### **g) Debiti tributari e previdenziali**

DESCRIZIONE	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	Totale
243000 Debiti v/erario per ritenute fiscali	3.952,58		3.952,58
243005 Debiti v/erario c/irap	14.169,91		14.169,91
243006 Debiti v/erario c/iva	1.608,19		1.608,19
243007 Altri debiti tributari	2,00		2,00
243011 Debiti verso enti previdenziali ed assistenziali	247,80		247,80
243101 Debiti v/Cpdel	26.389,76		26.389,76
243102 Debiti v/Inpdap	247,68		247,68
243104 Debiti v/Inps Gestione lavoratori autonomi	1.531,18		1.531,18
243105 Debiti v/PERSEO contributi Ente	22,80		22,80
243106 Debiti v/Istituti Previdenza contributi di solidarietà	2,28		2,28
243200 Debiti v/Erario Split Payment	64.259,68		64.259,68
<b>TOTALE</b>	<b>112.433,86</b>	<b>-</b>	<b>112.433,86</b>

Il Debiti tributari e previdenziali sono riferiti ai tributi e contributi del mese di novembre 2020 e riversati nel mese di dicembre 2020.

## h) Debiti /dipendenti

DESCRIZIONE	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	Totale
244000 Debiti v/dipendenti-retribuzioni	-	-	109.349,69
244003 Debiti v/Dipendenti indennità e rimborso spese	-	-	303.637,94
244007 Debiti v/dirigenti-altri debiti	-	53.506,19	53.506,19
244009 Debito v/Dirigenti T.D.	-	5.400,00	5.400,00
244010 Debiti v/Dirigenti T. IND.	-	15.800,00	15.800,00
<b>TOTALE</b>	<b>-</b>	<b>74.706,19</b>	<b>487.693,82</b>

I *Debiti v/dipendenti-altri debiti (244007)* e i *Debiti v/dirigenti altri debiti (244009)* sono i conti di debito per l'erogazione della retribuzione accessoria relativa all'anno di competenza del presente bilancio ma la cui erogazione avviene, di norma, l'anno successivo a seguito del termine del processo di valutazione dei dipendenti/dirigenti.

Anche i conti *Debito v/dirigenti T.D. e T. IND. (244009 e 244010)* sono relativi agli accantonamenti per l'indennità di risultato relativa all'anno di competenza del bilancio la cui erogazione di regola avviene l'anno successivo.

## i) Debiti v/organismi istituzionali

DESCRIZIONE	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	Totale
245000 Debiti v/Consiglio	-	1.425,60	1.425,60
245006 Debiti v/Presidente	-	1.287,07	1.287,07
245009 Debiti/ v/Collegio Revisori	8.315,22	-	8.315,22
245012 Debiti v/Componenti Commissioni	6.195,17	-	6.195,17
<b>TOTALE</b>	<b>14.510,39</b>	<b>2.712,67</b>	<b>17.223,06</b>

I debiti v/Organi Istituzionali si riferiscono alle somme accantonate a titolo di indennità e di gettone di presenza alle riunioni del Consiglio, della Giunta fino e del Collegio dei Revisori e delle diverse Commissioni camerali.

I conti *245000 - Debiti V/Consiglio e 245006 - Debiti v/Presidente* riportano i saldi a debito per gettoni di anni precedenti che per diversi motivi non dipendenti dall'Ente non si è potuto liquidare e le somme dei precedenti esercizi dovute a titolo di rimborso delle spese effettuate dal Presidente.

La voce *Debiti v/Collegio dei Revisori (245009)* si riferisce a somme maturate fino al 30.11.2020 e pagate tra il mese di dicembre e il 2021.

I *Debiti v/Componenti Commissioni (245012)* si riferiscono: per € 1.178,59 a diversi collaboratori per i gettoni delle diverse commissioni di cui non hanno mai fornito i dati e gli

estremi per poter procedere al pagamento; per € 3.608,48 al debito nei confronti dei componenti della commissione AGEST maturati fino al 30.11.2020 liquidati tra il mese di dicembre 2020 e nei primi mesi dell'anno 2021; € 870,80 per i gettoni delle diverse commissioni dell'anno 2019 e da liquidare nei primi mesi dell'anno 2021.

## j) Debiti diversi

DESCRIZIONE	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	Totale
246000 Debiti diversi	89.813,40	-	89.813,40
246001 Debiti diversi per progetti finalizzati	-	2.452,83	2.452,83
246003 Debiti v/banche	2.732,66	-	2.732,66
246004 Debiti v/Dipendenti c/Ferie	68.435,60	-	68.435,60
246005 Debiti v/Istituti C/Ferie	22.513,95	-	22.513,95
246007 Debiti v/Personale Somministrato	12.001,40	-	12.001,40
246008 Debiti v/Istituti C/Somministrati	8.902,09	-	8.902,09
246010 Debiti v/Istituti C/Salario Accessorio dipendenti non dirigenti	101.671,18	-	101.671,18
246011 Debiti v/istituti C/Salario Accessorio Dirigenti	24.623,30	-	24.623,30
246012 Debiti v/azienda speciale per disavanzo da ripianare	546.415,80	-	546.415,80
246013 Debiti v/aziende speciali altri debiti	835.852,61	-	835.852,61
246015 Debiti v/collab.coord.cont.	451,60	-	451,60
246017 Debiti per pagamento quote associative	48.241,88	-	48.241,88
246018 Debiti per progetti ed iniziative	3.144,51	-	3.144,51
246022 Cauzioni ricevute da terzi	-	8.443,23	8.443,23
246023 Oneri da liquidare	2.815,28	-	2.815,28
246026 Debiti diversi c/note credito da pagare	97,60	-	97,60
246027 Debiti per indennità di posizione	-	136.855,00	136.855,00
246030 Versamenti DA da Attribuire	-	27.639,61	27.639,61
246031 Versamenti Sanzioni DA da Attribuire	-	400,39	400,39
246032 Versamenti Interessi DA da Attribuire	-	74,75	74,75
246037 Incassi DA in attesa di regolarizzazione * Ag. Entrate	-	232.465,10	232.465,10
246038 Incassi Sanzioni in attesa di regolarizzazione *Ag. Entrate	-	28.881,40	28.881,40
246039 Incassi Interessi in attesa di regolarizzazione *Ag. Entrate	-	16.673,36	16.673,36
246047 Debiti DA v/altre CCIAA	-	14.591,05	14.591,05
246048 Debiti Sanzioni DA v/altre CCIA	-	-44,99	-44,99
246049 Debiti Interessi DA v/altre CCIAA	-	-2,74	-2,74
246050 Debiti V/Enti per visite fiscali	3.925,00	-	3.925,00
246051 Solidarietà per Amatrice	2.232,45	-	2.232,45
246055 EX AZ. SPEC. FIERA – Incassi non attribuibili a clienti	-	1.510,20	1.510,20
246060 Debiti v/Istituti c/Redditi Assimilati	-	1.449,49	1.449,49
<b>TOTALE</b>	<b>1.773.870,31</b>	<b>471.388,68</b>	<b>2.245.258,99</b>

Il conto *Debiti diversi* (246000) accoglie tutti i debiti verso terzi di natura determinata ed esistenza certa. Con riferimento all'esercizio dal 01/01/2020 al 30/11/2020 questa passività accoglie anche le somme da liquidare agli utenti che, nel corso dell'ultimo mese, hanno fatto richiesta di rimborso di diritto annuale pagato erroneamente e per il quale è stato disposto lo sgravio della cartella esattoriale. L'importo totale è di € 89.813,40.

Con riferimento alle Aziende speciali si espongono di seguito i prospetti di riconciliazione dei debiti/crediti così come risultanti dalle rispettive contabilità. Nella tabella di riconciliazione sono stati evidenziati i debiti che ricadono nella competenza della ex Camera di commercio di Cagliari e quelli che ricadranno nella gestione della Camera di commercio di Cagliari-Oristano.

CCIAA CAGLIARI: RICONCILIAZIONE CREDITI E DEBITI AL 30/11/2020 CON AZIENDA SPECIALE CENTRO SERVIZI PER LE IMPRESE										
		CCIAA				CAGLIARI	CA-OR	TOT.		
CREDITI V/S CCIAA CAGLIARI		€ 358.086,63	IVA	€ 40.098,56	€ 358.086,63	€ 398.185,11	398.185,11 €		398.185,11 €	
CREDITI V/S CCIAA CAGLIARI-ORISTANO		€ 250.456,00	IVA	€ 250.456,00	€ 250.456,00	€ 250.456,00	172.394,91 €	78.061,09 €	250.456,00 €	
CLIENTI FT DA EMETTERE V/S CCIAA CAGLIARI		€ 7.625,00	IVA	€ 1.677,50	€ 7.625,00	€ 9.302,50	9.302,50 €		9.302,50 €	
CLIENTI FT DA EMETTERE V/S CCIAA CAGLIARI-ORISTANO		€ 31.758,61	IVA	€ 6.986,89	€ 31.758,61	€ 38.745,50		38.745,50 €	38.745,50 €	
DISAVANZO ECONOMICO 2020		€ 596.089,96	IVA		€ 596.089,96	€ 596.089,96	546.415,80 €	49.674,16 €	596.089,96 €	
<b>TOTALE CREDITI VERSO CCIAA CAGLIARI</b>		<b>€ 1.244.016,20</b>			<b>€ 1.244.016,20</b>	<b>€ 1.292.779,07</b>	<b>1.126.298,32 €</b>	<b>166.480,75 €</b>	<b>1.292.779,07 €</b>	
<b>DEBITI V/S CCIAA</b>		<b>€ 36.000,00</b>			<b>€ 36.000,00</b>	<b>€ 36.000,00</b>	33.000,00 €	3.000,00 €	36.000,00 €	
<b>TOTALE DEBITI VERSO CCIAA CAGLIARI</b>		<b>€ 36.000,00</b>								
<b>DIFFERENZA A CREDITO AZ. SPEC. CSI NEI CONFRONTI CCIAA CAGLIARI</b>		<b>1.208.016,20 €</b>			<b>-1.208.016,20 €</b>	<b>1.256.779,07 €</b>	<b>1.093.298,32 €</b>	<b>163.480,75 €</b>	<b>1.256.779,07 €</b>	
Contabilità Az. Spec. Centro Servizi: Crediti verso la CCIAA di Cagliari										
N. fattura	Data fattura	Descrizione	Importo Euro	IVA	IMPORTO CON IVA SE PREVISTA	Importo registrato in contabilità CCIAA con IVA se dovuta Euro	Note	CAGLIARI	CA-OR	TOT.
		Colletiva Sardegna manifestazione EXPO Italia Bruxelles	€ 1.423,68	€ -	€ 1.423,68	€ 1.423,68	Accantonato sul conto 261001 assieme a € 6.226,90 Miami Global Trade per € 7.650,58	1.423,68 €		1.423,68 €
181	30/12/2013	progetto Fdp Mise Unioncamere 2011 - Progetto business plan e incentivi per la creazione della tua impresa	€ 11.411,15	€ -	€ 11.411,15	€ 11.411,15	APPROV. 2646/2014	11.411,15 €		11.411,15 €
10	30/01/2014	Accordo di programma MISE UNIONCAMERE 2011 - progetto 21 - In rete per migliorare la competitività dell'impresa	€ 42.386,01	€ -	€ 42.386,01	€ 42.386,01	APPROV. 2644/2014	42.386,01 €		42.386,01 €
11	30/01/2014	Accordo di programma MISE UNIONCAMERE 2011 - progetto 22 Pro.PMI supporto alle PMI per la progettualità in materia di ricerca e innovazione	€ 46.829,21	€ -	€ 46.829,21	€ 46.829,21	APPROV. 2645/2014	46.829,21 €		46.829,21 €
12	30/01/2014	progetto di iniziativa di sistema n.3/2013 Sviluppo funzioni e attuazione accordi di cooperazione in materia di alleanza formazione/lavoro certificazione competenze orientam. Diffusione cultura tecnica e imprenditoriale	€ 24.688,52	€ -	€ 24.688,52	€ 24.688,52	APPROV. 390/2014	24.688,52 €		24.688,52 €
		Creazione reti d'impresa per l'internazionalizzazione - Progetto iniziativa di sistema n. 5/2014 (7)	€ 8.950,00	€ 1.969,00	€ 10.919,00	€ 10.919,00	APPROV. 2622/2014	10.919,00 €		10.919,00 €
		Sviluppare funzioni e attuare accordi di cooperazione in materia di alleanza, competenze e orientamento (5)	€ 22.683,64	€ 4.990,40	€ 27.674,04	€ 27.674,04	APPROV. 2634/2014	27.674,04 €		27.674,04 €
		Manifestazione fieristica di Miami Global Sea Trade	€ 6.226,90	€ -	€ 6.226,90	€ 6.226,90	Accantonato sul conto 261001 assieme a € 1.423,68 EXPO Italia BRUX per € 7.650,58	6.226,90 €		6.226,90 €
		Progetto Parole Ostili anno 2017	€ 31.911,11	€ 7.020,44	€ 38.931,55	€ 38.931,48	APPROV. 1704/2017	38.931,48 €		38.931,48 €
		Progetto Excelsior 2017	€ 4.763,98	€ -	€ 4.763,98	€ 4.763,98	APPROV. 1659/2017	4.763,98 €		4.763,98 €
		Progetto Excelsior 2018	€ 13.261,16	€ -	€ 13.261,16	€ 13.261,16	APPROV. 1591/2018	13.261,16 €		13.261,16 €
		EVENTO RAS DEL 8-9/03/2017	€ 16.737,71	€ 3.682,30	€ 20.420,01	€ 20.420,01	APPROVAZ. 1795/2019	20.420,01 €		20.420,01 €
		ALLESTIMENTO STAND RAS CAMPIONARIA 2017	€ 25.527,00	€ 5.615,94	€ 31.142,94	€ 31.142,94	APPROVAZ. 1794/2019	31.142,94 €		31.142,94 €
		SERVIZIO DI ALLESTIMENTO DEGLI SPAZI MESSI A DISPOSIZIONE E DEI SERVIZI CONNESSI IN OCCASIONE DELL'EVENTO "SARDINIA JOB DAYS 2018"	€ 15.085,00	€ 3.318,70	€ 18.403,70	€ 18.403,70	APPROVAZ. 1797/2019	18.403,70 €		18.403,70 €
		SERVIZIO DI ALLESTIMENTO DEGLI SPAZI MESSI A DISPOSIZIONE E DEI SERVIZI CONNESSI IN OCCASIONE DELL'EVENTO "GLOBAL GAME JAM 2018"	€ 19.180,00	€ 4.219,60	€ 23.399,60	€ 23.399,60	APPROVAZ. 1796/2019	23.399,60 €		23.399,60 €
		FDP PMI 2019 FT 114 DEL 31/7/2019	€ 18.032,79	€ 3.967,21	€ 22.000,00	€ 22.000,00	APPROVAZ. 1842/2019	22.000,00 €		22.000,00 €
		FDP SOLP E PLACEMENT 2019 FT 115 DEL 31/7/2019	€ 23.608,91	€ 5.193,96	€ 28.802,87	€ 28.802,87	APPROVAZ. 1818/2019	28.802,87 €		28.802,87 €
		EXCELSIOR ANNO 2019	€ 13.549,26	€ -	€ 13.549,26	€ 13.549,26	APPROVAZ. 1700/2019	13.549,26 €		13.549,26 €
		AFFITTO SALA ESAMI RESP TECN AGEST 04/12/2019	€ 550,00	€ 121,00	€ 671,00	€ 671,00	APPROVAZ. 1816/2019	671,00 €		671,00 €
		EXCELSIOR 2020	€ 11.280,60	€ -	€ 11.280,60	€ 11.280,60	APPROVAZ. 1445/2020	11.280,60 €		11.280,60 €
		<b>€ 358.086,63</b>	<b>€ 40.098,56</b>	<b>€ 398.185,19</b>	<b>€ 398.185,11</b>		<b>398.185,11 €</b>	<b>- €</b>	<b>398.185,11 €</b>	
<b>DISAVANZO ECONOMICO ANNO 2020</b>		<b>€ 596.089,96</b>			<b>€ 596.089,96</b>		<b>546.415,80 €</b>	<b>49.674,16 €</b>	<b>596.089,96 €</b>	
<b>Crediti verso CCIAA Cagliari-Oristano</b>										
		Fatrim. Archeol. Promoz. Valoriz. turistica del territorio FDP Turismo	€ 15.327,21			€ 15.327,21	MANDATO 203/2021		15.327,21 €	15.327,21 €
		FDP Orientamento, Domanda-Offerta di Lavoro	€ 24.883,06			€ 24.883,06	MANDATO 204/2021		24.883,06 €	24.883,06 €
		Assistenza e formazione alle imprese progetto FDP Politiche ambientali	€ 14.900,00			€ 14.900,00	MANDATO 205/2021		14.900,00 €	14.900,00 €
		FDP Sostegno all'Export delle PMI	€ 22.950,82			€ 22.950,82	MANDATO 202/2021		22.950,82 €	22.950,82 €
		Punto SEI all'Export delle Pmi	€ 44.853,35			€ 44.853,35	ACCANT. DET. SG. N. 240 DEL 30/11/2020	44.853,35 €		44.853,35 €
		Progetto Calenda Punto Impresa Digitale anno 2020	€ 105.470,00			€ 105.470,00	ACCANT. DET. SG. N. 240 DEL 30/11/2020	105.470,00 €		105.470,00 €
		Progetto Calenda Turismo anno 2020	€ 22.071,56			€ 22.071,56	ACCANT. DET. SG. N. 240 DEL 30/11/2020	22.071,56 €		22.071,56 €
		<b>€ 250.456,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 250.456,00</b>		<b>172.394,91 €</b>	<b>78.061,09 €</b>	<b>250.456,00 €</b>	
<b>FATTURE DA EMETTERE</b>										
		EVENTO RAS DEL 31/03/2017 (ft verso CCIAA ex Cagliari)	€ 7.625,00	€ 1.677,50	€ 9.302,50	€ 9.302,50	APPROV. 1662/2017	9.302,50 €		9.302,50 €
		Entrate progetto Ma.r.e. (ft verso CCIAA Cagliari-Oristano)	€ 31.758,61	€ 6.986,89	€ 31.758,61	€ 38.745,50	MANDATO 379/2021		38.745,50 €	38.745,50 €
		<b>€ 39.383,61</b>	<b>€ 8.664,39</b>	<b>€ 41.061,11</b>	<b>€ 48.048,00</b>		<b>€ 9.302,50</b>	<b>€ 38.745,50</b>	<b>€ 48.048,00</b>	

Il conto *Debiti diversi per progetti finalizzati (246001)* accoglie i debiti verso l'Azienda speciale Centro Servizi Promozionali per le imprese derivanti dallo svolgimento di attività progettuali alle stesse affidate o da servizi richiesti per l'allestimento di specifiche iniziative.

Nei conti *Debiti v/dipendenti c/ferie (246004)* e *Debiti v/istituti c/ferie (246004)*, sono contabilizzati gli importi maturati dai dipendenti per le ferie non godute nel corso del 2020 e dei correlati oneri tributari. Il debito, tendenzialmente, si estinguerà nel mese di giugno 2021, con il godimento delle ferie arretrate. L'iscrizione di tale debito avviene, a partire dal 2013, in applicazione della disposizione data dai principi contabili nazionali (OIC 19).

Stessa natura hanno i conti *Debiti v/Personale Somministrato (246007)* e *Debiti v/Istituti C/Somministrati (246008)*, nei quali sono contabilizzati i debiti maturati nei confronti dell'agenzia interinale per il servizio erogato nel corso degli ultimi mesi del 2020.

Tra i *Debiti v/Istituti C/Salario Accessorio (246010 e 246011)*, gli importi più rilevanti riguardano gli oneri contributivi Inpdap, Inail e Irap sull'accantonamento della produttività 2020.

I *Debiti v/aziende speciali altri debiti (246013)*, riguardano della Camera di commercio nei confronti dell'Azienda Speciale Centro Servizi per le Imprese.

I *Debiti v/collaboratori coordinati e continuativi (246015)*, pari a € 451,60 sono relativi alle somme dovute per l'attività dei mediatori.

I *Debiti per pagamento Quote Associative (246017)* accolgono le somme dovute a titolo di contributo annuale a diversi Enti/associazioni/società cui la Camera di Commercio aderisce.

I *Debiti diversi per indennità di posizione (246027)* sono costituiti da debiti sorti per somme concesse, successivamente ripetute, ai titolari di alcune posizioni organizzative poi revocate e da liquidare agli aventi diritto quando saranno stati recuperati i crediti nei confronti degli ex dipendenti.

Gli *Incassi D.A./Sanzioni/Interessi in attesa di regolarizzazione Agenzia Entrate (246037 246038 246039)* rappresentano gli incassi non riferibili al credito e la parte esuberante rispetto agli importi iscritti nell'elenco del credito fornito da Infocamere attraverso l'applicativo Diana.

I *Debiti per diritto annuale, sanzioni ed interessi da attribuire (246047, 246048 e 246049)* sono riferiti ai versamenti del diritto annuale effettuati in favore della Camera ma che non si è riusciti ad attribuire alle singole imprese che li hanno effettuati. Per questi è in corso, da parte dell'ufficio diritto annuale, una verifica delle singole posizioni che consentirà di accertare se si tratterà di somme di competenza della Camera di Cagliari o di altre Camere, alle quali tali importi dovranno essere riversati o portati in compensazione.

A partire dal 2011, a seguito di indicazioni da parte di Infocamere, sono stati istituiti anche i *Debiti per diritto, sanzioni ed interessi da diritto annuale (246048, 246049 e 246050)* da parte di altre CCIAA. La voce di debito, aggiornata al 30.11.2020, si riferisce al diritto, le sanzioni e gli interessi per diritto annuale versati alla Camera di Cagliari ma di competenza di altre CCIAA per il quale si procederà alle compensazioni tra Camere.

Il conto *Debiti v/Enti per visite fiscali (246050)* accoglie il debito presunto che dovrà essere versato alla ASL competente in ragione del numero delle visite fiscali richieste nel corso dell'anno e degli anni precedenti. Il debito accoglie anche le somme dovute dall'anno 2013 in quanto al momento la ASL competente, appositamente interpellata non ha sciolto la riserva sull'obbligo del versamento, essendo stato investito un gruppo di lavoro interistituzionale (Ministero della salute, Ministero dell'Economia e delle Finanze, Regioni e Province autonome) per stabilire i criteri di ripartizione degli oneri sostenuti per gli accertamenti medico-legali.

#### **k) Debiti per Servizi c/terzi**

<b>DESCRIZIONE</b>	<b>entro 12 mesi</b>	<b>oltre 12 mesi</b>	<b>Totale</b>
247000 Anticipi ricevuti da terzi	-13.018,91	-	-13.018,91
247012 Debiti per Albo Smaltitori	-	7.970,44	7.970,44
247013 Debiti per altre ritenute al personale c/terzi	-4.683,81	-	-4.683,81
247014 Gestione Laboratorio Chimico Merceologico	-	189,00	189,00
247017 Debiti per Sanzioni	107.739,96	-	107.739,96
<b>TOTALE</b>	<b>90.037,24</b>	<b>8.159,44</b>	<b>98.196,68</b>

I *Debiti per Albo Smaltitori (247012)* pari a € 7.970,44 si riferiscono alla differenza tra il debito sorto nel 2014 e quello riversato al Ministero delle Politiche Agricole e Forestali per il tramite dell'Unioncamere Nazionale, per lo stesso anno.

Il conto *Debiti per altre ritenute al personale c/terzi (247013)* si riferisce alle ritenute operate sulle retribuzioni del personale dipendente del mese di novembre 2020 relative alle quote di iscrizione alle associazioni sindacali, al contributo alla cassa mutua e CRAL, rimborso debiti di finanziamento.

I *Debiti per sanzioni (247017)* sono riferiti ad incassi, tramite riversamento da parte di Infocamere, dei versamenti effettuati mediante F23 dai soggetti sanzionati dal registro delle imprese, ma i quali importi sono di competenza dell'erario.

#### **E) FONDI PER RISCHI ED ONERI**

L'importo complessivo relativo ai Fondi per rischi ed oneri è pari a € 4.437.360,77.

Nella sezione Fondo Rischi e Oneri sono iscritti i fondi che, a norma del secondo comma dell'art. 2424 – bis c.c., sono "destinati soltanto a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza".

#### **l) Fondo imposte**

Al 31/12/2020 l'importo ammonta a € 232.277,50. Non ci sono state variazioni rispetto all'anno precedente.

#### **m) Altri fondi**

Di seguito il dettaglio delle voci ricomprese.

DESCRIZIONE	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	Totale
261000 Altri fondi	-	925,42	925,42
261001 Fondo spese future	-	408.405,97	408.405,97
261004 Fondo rischi per cause giudiziarie	-	288.443,96	288.443,96
261005 Fondo di controgaranzia per le imprese femminili	-	70.043,12	70.043,12
261006 Fondo spese liquidazione per Partecipate	-	1.000.000,00	1.000.000,00
261010 Fondo spese future – Restituzione D.A. 2010	-	224.824,64	224.824,64
261011 Fondo spese future – Restituzione D.A. 2011	-	102.550,00	102.550,00
261012 Fondo spese future per attività promozionali 2020	845.306,51	-	845.306,51
261014 F.do rischi controversie pendenti	-	31.415,00	31.415,00
261015 F.do rischi per copertura perdite partecipate	-	20.967,00	20.967,00
261016 F.do rischi Art. 1, comma 551-552 L. 27/12/2013, n.	-	5.070,06	5.070,06
261017 F.do rischi per compensi al commissario straordinario	-	13.106,00	13.106,00
261018 Fondo accantonamento rinnovi CCNL	-	59.700,96	59.700,96
261025 EX AZ. SPEC. FIERA - F.do Spese chiusura	-	467,46	467,46
261026 EX AZ. SPEC. FIERA - F.do Rischi e Oneri	-	1.133.857,17	1.133.857,17
<b>TOTALE</b>	<b>845.306,51</b>	<b>3.359.776,76</b>	<b>4.205.083,27</b>

Il conto *Altri Fondi (261000)* contiene le somme necessarie per liquidare i professionisti e i prestatori d'opera occasionali che hanno svolto l'attività di mediatore per l'organismo della Camera di Commercio.

Il *Fondo Spese Future (261001)* espone gli accantonamenti effettuati per assicurare la liquidazione delle somme dovute a seguito dello svolgimento dell'attività progettuale di diversi anni come da tabella di riepilogo di seguito riportata.

Anno	DESCRIZIONE	Importo
2009	dismissioni azioni So.G.Aer.	37.153,39
2012	Centro Estero - partecipazione Fiere	49.035,00
2012	Centro Estero - progetti speciali	64.567,00
2012	Centro Estero - educational tour	40.000,00
2013	Progetti Centro Estero	210.000,00
2013	Interventi promozionali (azienda speciale)	7.650,58
	<b>TOTALE</b>	<b>408.405,97</b>

Al 30/11/2020 è stato costituito il *Fondo spese future per attività promozionali 2020 CCIAA CA (261012)* per un importo di € 845.306,51. Il fondo è stato costituito in base alle indicazioni contenute nella nota del Ministero dello Sviluppo Economico n. 172113 del 24 settembre 2015 che, in merito all'accorpamento delle Camere di commercio, prevede che per gli oneri che non rientrano tra quelli obbligatori e indifferibili, ciascuna camera, "Per quanto riguarda le spese già autorizzate dalle Giunte delle camere di commercio cessate, oggetto di un provvedimento di utilizzo con determina dei dirigenti nell'ambito del budget loro assegnato, le stesse – in conformità a quanto indicato con circolare MISE n. 3622 del 5 febbraio 2009 – andranno imputate contabilmente alle cessate camere mediante accantonamento in un apposito fondo oneri denominato 'spese future'."



Il fondo contiene, pertanto, gli importi degli interventi economici della ex Camera di commercio di Cagliari il cui pagamento sarà effettuato a partire dalla costituzione della Camera di commercio accorpata di Cagliari-Oristano, vale a dire a partire dal 1 dicembre 2020.

Di seguito il dettaglio delle componenti.

DENOMINAZIONE	Importo
Progetto incremento 20% D.A.: Formazione Lavoro	117.279,10
Progetto incremento 20% D.A.: Prevenzione crisi d'impresa e supporto finanziario	38.680,16
Progetto incremento 20% D.A.: Preparazione delle PMI ad affrontare mercati internazionali : I Punti S.E.I.	45.948,77
Progetto incremento 20% D.A.: Punto Impresa Digitale	243.894,93
Progetto incremento 20% D.A.: Turismo	65.965,16
F.do Perequazione 2017/2018: Orientamento, domanda-offerta di lavoro	34.200,00
F.do Perequazione 2017/2018: Politiche ambientali: azioni per la promozione dell'economia circolare	19.999,00
F.do Perequazione 2017/2018: Valorizzazione del patrimonio culturale e del turismo	18.734,00
F.do Perequazione 2017/2018: Sostegno all'export delle PMI	28.000,00
MA.R.E.	53.746,00
Residuo voucher PID bando precedente	178.859,39
<b>TOTALE</b>	<b>845.306,51</b>

Il *Fondo rischi per cause giudiziarie (261004)* ricomprende le somme, accantonate a partire dal 2008, per far fronte alle spese che si presenteranno nel corso degli anni al momento della conclusione delle cause pendenti per far fronte alle spese legali e processuali e altri eventuali oneri qualora l'esito della vertenza sia sfavorevole.

Il *Fondo di controgaranzia per le imprese femminili (261005)*, presenta una disponibilità di € 70.043,12, a seguito di due diverse delibere di Giunta per un importo di € 50.000,00 nell'anno 2008, incrementato di € 20.000,00 nel corso del 2009 (la differenza di € 43,12 è data dagli interessi maturati sul conto nel quale le somme sono depositate). Questo fondo rappresenta una garanzia per le imprese femminili che intendono intraprendere una attività economica nel territorio della provincia di Cagliari e fornirà un sostegno finanziario alle imprese femminili in difficoltà.

Il *Fondo spese liquidazione per partecipate (261006)* è il fondo che era stato istituito nella previsione di un'eventuale riscontro positivo alle pretese avanzate dalla Camera di Commercio di Oristano sulla liquidazione della propria quota del patrimonio immobiliare del

comparto Fieristico. L'istituzione di tale fondo è mantenuta anche nel 2016 in seguito alla promozione da parte della Camera di Commercio di Oristano *nanti* il TAR Sardegna, in data 9.10.2013, del ricorso contro la Camera di Cagliari in ordine all'accertamento e alla dichiarazione della consistenza dei beni immobili presenti nel quartiere fieristico e alla costituzione del diritto di proprietà, in quota parte alla stessa, con riconoscimento dei frutti maturati e maturandi dal 1986 alla sentenza di definizione. La costituzione in giudizio, da parte della Camera, è avvenuta in data 20.03.2014. Il TAR Sardegna all'esito dell'udienza pubblica di discussione in data 19.09.2014 ha pubblicato la sentenza n. 717/2014 statuendo l'innammissibilità del ricorso per difetto di giurisdizione e indicando il termine di tre mesi dal passaggio in giudicato della sentenza per riassumere il giudizio davanti al giudice ordinario. Atteso che in data 15 aprile 2015 la Camera di Commercio di Oristano ha presentato davanti al Tribunale ordinario di Cagliari atto di citazione in riassunzione contro la Camera di Commercio di Cagliari con le stesse deduzioni del precedente ricorso, di tale ricorso si è tenuto conto in sede di chiusura del presente bilancio di esercizio. L'accantonamento non è stato, pertanto, modificato rispetto alla precedente previsione in quanto in via prudenziale si è ritenuto opportuno mantenere il Fondo rischi anche in considerazione della singolarità della controversia e della valutazione del rischio non determinabile anche perché, ad oggi, risulta aperta a ogni possibile risultato.

I conti relativi al *Fondo spese future – Restituzione D.A. dal 2010 al 2011 (261010 261011)*, istituiti a seguito dei dati comunicati da Infocamere ed importati automaticamente da Diana, accolgono gli importi certi che la Camera dovrà restituire in relativamente al diritto annuale incassato e non dovuto. Per ogni anno è stato istituito un conto di debito diverso.

L'ammontare di tali fondi è determinato direttamente da Infocamere e prescinde dalle valutazioni dell'ufficio.

#### *Fondo Rischi per controversie pendenti (261014)*

In data 18 giugno 2015, l'allora Segretario Generale della CCIAA di Cagliari ha presentato un ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (successivamente trasposto davanti al TAR Sardegna) contro la CCIAA, e nei confronti dell'Azienda speciale Fiera Internazionale della Sardegna e della Regione Autonoma della Sardegna. Il ricorso in questione impugna alcune deliberazioni del Consiglio camerale (nella fattispecie, le numero 2 e 3, entrambe dell'11 marzo 2015), nonché la deliberazione della Giunta camerale n. 1 del 19 febbraio

2015, limitatamente alla parte in cui gli organi collegiali hanno espresso parere non favorevole al riconoscimento di alcuni debiti dell'Ente come debiti fuori bilancio

Al fine del rispetto del principio di veridicità e di prudenza nella predisposizione nel bilancio di esercizio 2015, è stato previsto un accantonamento per il rischio connesso agli oneri legali che la Camera potrebbe essere chiamata a sostenere nella controversia citata considerata la probabile articolazione in più gradi di giudizio della stessa (OIC 31).

Il *Fondo Rischi per copertura perdite partecipate (261015)* accoglie l'accantonamento operato in via prudenziale nel Bilancio d'esercizio al 31/12/2014 per far fronte alle perdite emergenti dal bilancio approvato dall'Assemblea straordinaria del Laboratorio Chimico Merceologico s.c.pa., a tale data, che presentava un patrimonio negativo di importo pari alla misura dell'accantonamento (€ 69.428,00). Tale importo è stato diminuito dell'importo di euro 48.461,00, corrispondente al valore della partecipazione, in considerazione di quanto comunicato da parte del liquidatore.

Il *Fondo Rischi Art. 1, comma 551-552 L. 27/12/2013, n. 147 (261016)* accoglie le somme accantonate ai sensi di quanto disposto dalla legge di cui sopra.

Il *F.do rischi per compensi al Commissario Straordinario (261017)*, pari a € 13.106,00, riguarda le somme accantonate per eventuali spettanze ulteriori, oltre quelle riconosciute con atto del Segretario Generale n. 29 del 23/06/2016, e i relativi oneri riflessi.

Il *Fondo accantonamento rinnovi CCNL (261018)*, come da disposizione normativa, accoglie le somme accantonate per il rinnovo del C.C.N.L. del comparto degli Enti Locali.

Il *F.do Spese chiusura liquidazione (261025)* e il *F.do Rischi e Oneri (261026)* riguardanti la Ex Azienda Speciale Fiera contengono le somme accantonate per le spese di definizione delle operazioni di liquidazione finale e l'accantonamento del rischio di soccombenza del giudizio ex Fiera verso il ricorso della Regione Autonoma della Sardegna per una attività progettuale.

## **F) RATEI E RISCONTI PASSIVI**

L'importo complessivo dei ratei e risconti passivi, misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o

documentale. Essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Al 30/11/2020 si rileva un importo complessivo di € 4.185,65 e riguarda il residuo accantonato per il Diritto annuale 2019 (*Risconto passivo per maggiorazione diritto annuale – 271001*) come previsto da nota ministeriale.

## CONTO ECONOMICO

### ALL. C - CONTO ECONOMICO (previsto dall'art. 21, comma 1)

VOCI DI ONERE/PROVENTO	VALORI ANNO 2019	VALORI ANNO 2020	DIFFERENZE
<b>GESTIONE CORRENTE</b>			
<b>A) Proventi correnti</b>			
1 Diritto Annuale	8.323.071,34	7.132.166,76	-1.190.904,58
2 Diritti di Segreteria	2.796.492,88	2.508.932,16	-287.560,72
3 Contributi trasferimenti e altre entrate	1.041.004,11	2.873.861,96	1.832.857,85
4 Proventi da gestione di beni e servizi	81.561,75	36.871,59	-44.690,16
5 Variazione delle rimanenze	-5.399,21	-565,15	4.834,06
<b>Totale proventi correnti A</b>	<b>12.236.730,87</b>	<b>12.551.267,32</b>	<b>314.536,45</b>
<b>B) Oneri Correnti</b>			
6 Personale	-2.832.617,88	-2.591.364,59	241.253,29
a competenze al personale	-2.128.446,78	-1.957.417,74	171.029,04
b oneri sociali	-515.057,36	-477.152,67	37.904,69
c accantonamenti al T.F.R.	-159.177,39	-126.926,57	32.250,82
d altri costi	-29.936,35	-29.867,61	68,74
7 Funzionamento	-3.573.871,52	-3.127.187,33	446.684,19
a Prestazioni servizi	-1.301.678,18	-1.075.058,84	226.619,34
b godimento di beni di terzi	-187.687,32	-170.836,04	16.851,28
c Oneri diversi di gestione	-1.677.591,44	-1.511.736,34	165.855,10
d Quote associative	-311.607,02	-309.890,72	1.716,30
e Organi istituzionali	-95.307,56	-59.665,39	35.642,17
8 Interventi economici	-2.412.930,78	-4.584.620,88	-2.171.690,10
9 Ammortamenti e accantonamenti	-3.702.077,82	-3.612.980,35	89.097,47
a Immob. immateriali	-3.501,89	-5.316,77	-1.814,88
b Immob. materiali	-319.679,04	-285.017,66	34.661,38
c svalutazione crediti	-3.378.896,89	-3.322.645,92	56.250,97
d fondi rischi e oneri	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Oneri Correnti B</b>	<b>-12.521.498,00</b>	<b>-13.916.153,15</b>	<b>-1.394.655,15</b>
<b>Risultato della gestione corrente A-B</b>	<b>-284.767,13</b>	<b>-1.364.885,83</b>	<b>-1.080.118,70</b>
<b>C) GESTIONE FINANZIARIA</b>			
10 Proventi finanziari	16.922,91	11.617,37	-5.305,54
11 Oneri finanziari	-492.542,72	-426.974,45	65.568,27
<b>Risultato della gestione finanziaria</b>	<b>(475.619,81)</b>	<b>(415.357,08)</b>	<b>60.262,73</b>
<b>D) GESTIONE STRAORDINARIA</b>			
12 Proventi straordinari	305.720,57	1.325.115,89	1.019.395,32
13 Oneri straordinari	-60.335,28	-315.945,27	-255.609,99
<b>Risultato della gestione straordinaria</b>	<b>245.385,29</b>	<b>1.009.170,62</b>	<b>763.785,33</b>
<b>E) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIA</b>			
14 Rivalutazioni attivo patrimoniale	0,00	0,00	0,00
15 Svalutazioni attivo patrimoniale	0,00	0,00	0,00
<b>Differenza rettifiche attività finanziaria</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B -C -D</b>	<b>-515.001,65</b>	<b>-771.072,29</b>	<b>-256.070,64</b>

## A) PROVENTI CORRENTI

PROVENTI CORRENTI (A)	30/11/2020
1) Diritto annuale	7.132.166,76
2) Diritti di segreteria	2.508.932,16
3) Contributi trasferimenti e altre entrate	2.873.861,96
4) Proventi da gestione di beni e servizi	36.871,59
5) Variazioni delle rimanenze	-565,15
<b>Totale Proventi correnti (A)</b>	<b>12.551.267,32</b>

I proventi correnti al 30/11/2020 risultano complessivamente pari a € 12.551.267,32.

Il dettaglio nei quali si articolano le voci di provento è esposto nelle tabelle che seguono.

### 1) Diritto annuale

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
310000 Diritto Annuale	5.124.324,33	5.721.342,40	-597.018,07
310001 Restituzione diritto annuale	-279,00	-344,63	65,63
310003 Sanzioni diritto annuale	772.183,50	885.873,94	-113.690,44
310004 Interessi diritto annuale	5.321,18	51.686,68	-46.365,50
310006 Maggiorazione incremento 20% diritto annuale	1.184.573,50	1.094.039,58	90.533,92
310013 Diritto Annuale Risconto Maggiorazione 20% A.P.	46.043,25	570.473,37	-524.430,12
<b>Totale</b>	<b>7.132.166,76</b>	<b>8.323.071,34</b>	<b>-1.190.904,58</b>

Il Diritto annuale al 30/11/2020 rileva un importo complessivo di € 7.132.166,76. L'importo è comprensivo delle *Sanzioni diritto annuale (310003)* per € 772.183,50 ed è al netto di € 279,00 per *Restituzioni diritto annuale (310001)*.

Come per gli anni precedenti l'incasso del diritto annuale avviene con diverse modalità e da diversi canali:

- *riversamenti Agenzia delle Entrate relativamente al diritto annuale, sanzioni e interessi riscossi mediante ruoli;*
- *riversamenti da parte di Infocamere delle quote di diritto rimosse mediante l'applicativo Telemaco;*
- *riversamenti da parte dell'Agenzia delle Entrate delle quote di diritto rimosse mediante F24;*
- *riversamenti da parte delle altre camere di commercio alle quali è stato erroneamente pagato il diritto da parte del contribuente.*

Il dato derivante non è, però, particolarmente preciso perché si presentano molteplici casi nei quali le imprese versano il diritto in misura superiore rispetto al dovuto o in favore di Camere

di Commercio diverse da quelle nelle quali sono iscritte le proprie sedi o unità locali. Per questo motivo il dato così come appare nel conto di bilancio 310000 deve essere necessariamente "depurato" e rettificato, sempre a seguito delle indicazioni fornite da Infocamere, dei crediti e dei debiti iscritti nello stato patrimoniale.

L'imputazione nei conti di bilancio avviene distintamente per anno di competenza del diritto. Per le somme di competenza degli anni 2007 e seguenti, a seguito di una circolare del Ministero dello Sviluppo Economico ed Unioncamere, vengono distinte le quote di diritto, sanzioni ed interessi in appositi conti di bilancio, mentre le somme di competenza degli anni 2006 e precedenti vengono incassate come sopravvenienze attive.

## 2) Diritti di Segreteria

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
311003 Sanzioni Amministrative	27.902,69	33.704,24	-5.801,55
311010 Registro Imprese	1.520.198,29	1.761.145,58	-240.947,29
311012 Registro Esercenti Commercio	24,00	83,00	-59,00
311013 Agenti e Rappresentanti	463,00	11.841,10	-11.378,10
311014 Albo Imprese Artigiane	12.714,40	14.568,90	-1.854,50
311016 Commercio Estero	8.227,00	5.665,00	2.562,00
311017 Albo Gestori Ambientali	58.338,00	61.567,20	-3.229,20
311018 Diritto ist. Per Arbitrato, Conciliazione e Mediazione	715,00	1.694,08	-979,08
311019 Diritti MUD	32.340,00	33.080,00	-740,00
311020 Diritto Iscrizione Annuale – Albo Gestori Ambientali	611.329,21	600.020,12	11.309,09
311021 Protesti	13.281,36	16.339,27	-3.057,91
311022 Brevetti e Marchi	6.716,01	10.998,12	-4.282,11
311024 Ufficio Metrico Carte Tachigrafiche e Autoriz. Officine	49.958,48	64.548,38	-14.589,90
311025 CNS, Business Key, Firma Digitale	83.806,35	95.230,00	-11.423,65
311026 Diritti Sisri	-	-	-
311027 Diritti Albo Conducenti	463,00	15.033,00	-14.570,00
311028 Diritti Segreteria Orafi - Metrico	1.938,00	989,00	949,00
311029 Registri Ambiente (Fgas - AEE)	66.008,00	48.422,00	17.586,00
311030 Elenchi nominativi Imprese - statistica	1.100,54	3.303,10	-2.202,56
311031 Diritti di segreteria deposito listini prezzi	18,00	42,00	-24,00
311032 Diritti di segreteria esami R.T.	13.870,00	19.170,00	-5.300,00
31106 Restituzione diritti e Tributi	-479,17	-951,24	472,07
<b>Totale</b>	<b>2.508.932,16</b>	<b>2.796.492,85</b>	<b>-287.560,69</b>

I *Diritti di segreteria* registrati per complessivi € 2.508.932,16 corrispondono agli importi incassati per atti o servizi correlati alla gestione del registro delle imprese, vidimazione libri sociali, rilascio carte tachigrafiche, CNS, business key, albi e ruoli, artigianato, commercio estero e regolazione del mercato, registro ambiente.

L'incasso dei diritti di segreteria avviene essenzialmente con due diverse modalità di riscossione:

- allo sportello attraverso il pagamento in contanti o tramite bancomat o carta di credito;

- con versamento su conto corrente postale pre-intestato.

A seguito dell'introduzione del PagoPA, nuova modalità di pagamento prevista dalla vigente normativa nei confronti della Pubblica Amministrazione, l'utilizzo della forma di pagamento tramite conto corrente postale è diminuito notevolmente. L'utilizzo dei conti correnti postali è, pertanto, una modalità d'incasso residuale.

### 3) Contributi, Trasferimenti ed altre entrate

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
312000 Contributi e trasferimenti	2.530.358,11	553.446,32	1.976.911,79
312003 Contributi progetti fondo perequativo	25.570,36	16.149,23	9.421,13
312009 Rimborsi da Regione per attività delegate	139.742,17	152.446,00	-12.703,83
312010 Rimborsi spese personale distaccato	144.471,57	-	144.471,57
312012 Affitti attivi	33.000,00	36.000,00	-3.000,00
312013 Rimborsi e recuperi diversi	-	4.321,12	-4.321,12
312014 Altri rimborsi e recuperi diversi	719,75	3.874,78	-3.155,03
312015 Altri rimborsi attività istituzionale	-	82.833,49	-82.833,49
312016 Altri proventi	-	81.487,49	-81.487,49
312021c Rimborsi attività progettuale	-	10.445,68	-10.445,68
312022 Contributo c/impianti	-	100.000,00	-100.000,00
<b>Totale</b>	<b>2.873.861,96</b>	<b>1.041.004,11</b>	<b>1.832.857,85</b>

I *Contributi, trasferimenti ed altre entrate* comprendono tutti i proventi di competenza dell'esercizio relativi ai contributi, alle erogazioni, ai trasferimenti ed alle altre entrate concessi al sistema Camerale dagli enti e dalle istituzioni nazionali e comunitarie.

I *Contributi e trasferimenti (312000)* accolgono € 2.530.358,11 per gli importi riversati rispettivamente dalla Regione Liguria, dalla Regione autonoma della Sardegna e da Unioncamere, per l'attività progettuale concordata per il 2020 e inserita tra gli interventi economici cui si rimanda per gli ulteriori dettagli.

I *Contributi progetti fondo perequativo (312003)* riguardano i contributi riversati dall'Unioncamere nazionale per i progetti legati al Fondo perequativo.

I *Rimborsi da regione per attività delegate (312009)* comprendono la somma che la Regione Autonoma della Sardegna ha, con determinazione del Direttore del Servizio Gestione Offerta del Territorio n. 380 del 23/05/2017, previsto quale compenso annuo forfettario onnicomprensivo per l'esercizio delle funzioni delle Commissioni provinciali per l'artigianato.



I *Rimborsi spese per personale distaccato (312010)*, di importo complessivo pari a € 14.4471,57, sono relativi ai rimborsi da parte della Regione Sardegna per il trattamento economico fondamentale e gli oneri riflessi del personale in comando presso la Regione autonoma della Sardegna, la Corte dei Conti e presso l'ENAS - Ente Acque della Sardegna. Gli *Affitti Attivi (312012)* sono relativi agli importi ricevuti dall'Azienda Speciale per l'utilizzo dei locali camerale ubicati al I piano della sede camerale del L.go Carlo Felice 66/68.

Gli *Altri rimborsi e recuperi diversi (312014)*, di importo complessivo pari a € 719,75, sono riferiti ai crediti nei confronti di diversi dipendenti camerale calcolati per i primi 10 giorni di malattia e per interessi su prestiti e anticipazioni, e per anticipazioni sulla formazione nei confronti della ex Camera di commercio di Oristano.

#### 4) Proventi da gestione di beni e di servizi

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
313001 Ricavi commerciali Vendita Carnet TIR/ATA	126,00	644,00	-518,00
313004 Ricavi commerciali da Bollini e carta filigranata	17,82	33,53	-15,71
313005 Ricavi commerciali da Concorsi a premio	1.650,00	2.244,00	-594,00
313006 Ricavi commerciali per verifiche metriche	92,56	5.772,55	-5.679,99
313007 Ricavi commerciali da Conciliazione	-	2.604,13	-2.604,13
313010 Ricavi per prestazioni di servizi	20.000,00	31.240,00	-11.240,00
313011 Ricavi commerciali da mediazione	7.379,12	19.711,70	-12.332,58
313014 Ricavi allestimento punzoni	31,50	24,00	7,50
313015 Ricavi commerciali da arbitrato	7.524,59	19.287,84	-11.763,25
313016 Libri digitali	50,00	-	50,00
<b>Totale</b>	<b>36.871,59</b>	<b>81.561,75</b>	<b>-44.690,16</b>

I proventi per la gestione dei servizi rappresentano i proventi della Camera di Commercio per lo svolgimento dell'attività commerciale in regime di impresa. Gli importi più elevati riguardano i *Ricavi per prestazione di servizi (313010)*, relativi all'affitto per la concessione in uso del Laboratorio Chimico Merceologico, i *Ricavi commerciali da arbitrato (313015)*, derivanti dalla gestione delle procedure scelte dalle imprese in alternativa alla via giudiziaria.

L'attività commerciale viene svolta dalla Camera di Commercio in via residuale ed ha un peso poco rilevante nel bilancio camerale. I relativi proventi al 30/11/2020 sono complessivamente pari a € 36.871,59 e rappresentano lo 0,29% dei proventi correnti.

Rispetto al 2019 i Proventi da gestione di beni e servizi hanno subito un notevole decremento (- € 44.690,16). Subiscono una forte diminuzione i *Ricavi commerciali da mediazione (313011)*, i *Ricavi per prestazione di servizi (313010)*, e i *Ricavi per verifiche metriche*

(313006) in quanto l'attività, ormai residuale, è svolta da privati, mentre la Camera di commercio svolge un'attività di mero controllo su questi ultimi.

## 5) Variazione delle rimanenze

All'01/01/2020 le rimanenze ammontavano a € 78.521,42, mentre al 30/11/2020 ammontano a € 77.956,27 con una variazione pari a - € 565,15.

## B) ONERI CORRENTI

<b>COMPOSIZIONE <i>ONERI CORRENTI</i></b>	<b>Consuntivo 2020</b>
<b>ONERI CORRENTI (B)</b>	<b>31/12/2020</b>
6) Personale	2.591.364,59
7) Funzionamento	3.127.187,33
8) Interventi economici	4.584.620,88
9) Ammortamenti e accantonamenti	3.612.980,35
<b>Totale Oneri correnti (A)</b>	<b>13.916.153,15</b>

Gli Oneri Correnti al 30/11/2020 risultano complessivamente pari a € 13.916.153,15.

Gli oneri della gestione corrente sono gli oneri direttamente riferibili all'espletamento delle attività tipiche delle Camere di Commercio e dei progetti connessi. Questi costi sono indifferibili e sostenuti per il funzionamento delle Camere. Rientrano in questa tipologia i costi per il personale dipendente, i costi di funzionamento annuali, i costi sostenuti per l'effettuazione degli interventi economici, nonché le quote di ammortamento annuali di quei beni che prestano la loro utilità nell'arco di più esercizi.

Se confrontati con i proventi correnti si evidenzia come la gestione corrente generi una perdita di € 1.364.885,83 (superiore di € 776.695,17 rispetto al risultato della gestione corrente rilevata nel 2019).

Si riportano le tabelle con il dettaglio dei costi rilevati dal bilancio chiuso al 30/11/2020.

## 6) Personale

Descrizione	30/11/2020
a. Competenze al personale	1.957.417,74
b. Oneri Sociali	477.152,67
c. Accantonamenti T.F.R	126.926,57
d. Altri costi del personale	29.867,61
<b>Totale</b>	<b>2.591.364,59</b>

Di seguito l'analisi delle voci più significative.

### a) Competenze al personale

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
321000 Retribuzione Ordinaria	1.212.591,05	1.336.326,99	-123.735,94
321001 Retribuzione Dirigenti	40.268,09	43.830,87	-3.562,78
321002 Retribuzioni altri Dirigenti a tempo determinato	-	9.338,45	-9.338,45
321003 Retribuzione straordinaria	5.373,36	16.056,81	-10.683,45
321004 Retribuzione Segretario Generale	20.134,04	21.915,44	-1.781,40
321006 Retribuzione accessoria	508.883,87	514.627,45	-5.743,58
321007 Retribuzione accessoria P.O. Indennità e Risultato P.O.	50.000,00	40.504,48	9.495,52
321010 Retribuzione Personale Interinale	72.688,77	78.953,64	-6.264,87
321012 Indennità di comparto	2.806,42	1.778,89	1.027,53
321014 Retribuzione di posizione e di risultato dirigenti	-	5.000,00	-5.000,00
321017 Retribuzione di posizione e di risultato dirigenti a tempo determinato	-	13.562,33	-13.562,33
321018 Retribuzione di posizione e di risultato Segretario Generale	44.672,14	46.551,43	-1.879,29
<b>Totale</b>	<b>1.957.417,74</b>	<b>2.128.446,78</b>	<b>-171.029,04</b>

Rispetto al 2019 le competenze corrisposte al personale registrano una diminuzione di € 171.029,04.

La diminuzione ha riguardato anche quest'anno i minori oneri di personale a seguito della cessazione dal servizio di una categoria B. Minori retribuzioni erogate e di conseguenza minori oneri riflessi (oneri contributivi e assistenziali e IRAP).

Diminuiscono anche gli oneri per la *Retribuzione straordinaria (321003)* che dal 2019 al 30/11/2020 son passati da € 16.056,81 a € 5.373,36.

Al 30/11/2020 i valori relativi alla *Retribuzione di posizione e di risultato dirigenti (321014)* e la *Retribuzione di posizione e di risultato dirigenti a tempo determinato (321017)* sono pari a zero in quanto la dirigente a tempo determinato ha cessato il servizio nel 2019 e la dirigente a tempo indeterminato è in comando presso la Regione Autonoma della Sardegna, mentre al

Segretario Generale non spetta alcuna retribuzione aggiuntiva per la gestione delle aree *ad interim*.

## b) Oneri sociali

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
322000 Oneri Previdenziali	465.504,58	503.638,09	-38.133,51
322003 Inail dipendenti	11.322,05	11.064,40	257,65
322005 Oneri contributivi Perseo	326,04	354,87	-28,83
<b>Totale</b>	<b>477.152,67</b>	<b>515.057,36</b>	<b>-37.904,69</b>

Rispetto al 2019 gli Oneri sociali registrano una riduzione di € 37.904,69.

## c) Accantonamento al T.F.R.

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
323000 Accantonamento T.F.R.	20.047,88	23.781,59	-3.733,71
323001 Accantonamento I.P.S.	105.829,86	133.797,43	-27.967,57
323002 Accantonamento T.F.R. Perseo	802,62	700,61	102,01
323004 Accantonamento Rivalutazione I.P.S. Perseo	246,21	897,76	-651,55
<b>Totale</b>	<b>126.926,57</b>	<b>159.177,39</b>	<b>-32.250,82</b>

AL 30/11/2020 Gli accantonamenti al T.F.R. ammontano a € 126.926,57.

In seguito alla pronuncia della Corte Costituzionale, con sentenza n. 223 dell'8 ottobre 2012 (e l'entrata in vigore il D.L. n. 185 del 29 ottobre 2012 con il quale questa viene recepita) è abrogato l'art. 12, c. 10 del DL 78/2010 riportando la situazione ex ante e quindi imponendo il calcolo e l'accantonamento delle somme al Fondo di Indennità di Anzianità (FIA) per il personale camerale piuttosto che il TFR.

## d) Altri costi

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
324006 Altre Spese per il Personale	994,59	-	994,59
324007 Oneri per la Sicurezza e la Salute dei Lavoratori	19.051,26	16.751,97	2.299,29
324016 Oneri per la formazione obbligatoria del personale	6.928,00	10.261,97	-3.333,97
324022 Oneri per aspettative sindacali	2.893,76	2.922,39	-28,63
<b>Totale</b>	<b>29.867,61</b>	<b>29.936,33</b>	<b>-68,72</b>

Gli importi rispetto al 2019 non subiscono rilevanti variazioni (- € 68,74).

## 7) Oneri di funzionamento

Descrizione	30/11/2020
a. Prestazioni di Servizi	1.075.058,84
b. Godimento Beni di Terzi	170.836,04
c. Oneri diversi di Gestione	1.511.736,34
d. Quote Associative	309.890,72
e. Organi Istituzionali	59.665,39
<b>Totale</b>	<b>3.127.187,33</b>

Gli oneri di funzionamento sono riferiti alle spese correnti che annualmente vengono sostenute per svolgere l'attività istituzionale e garantire il funzionamento dell'ente.

La macrovoce in oggetto ha subito un decremento complessivo di € 446.684,19 rispetto al 2019 (€ 3.573.871,52).

Di seguito il dettaglio delle voci rilevate al 30/11/2020.

#### a) Prestazione di Servizi

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
325000 Oneri Telefonici C.I.	11.087,88	54.861,39	-43.773,51
325001 Oneri per Telefonia mobile C.I.	774,13	549,39	224,74
325002 Spese per energia elettrica C.I.	41.216,36	66.807,26	-25.590,90
325003 Spese consumo acqua C.I.	2.915,90	4.618,01	-1.702,11
325006 Oneri Riscaldamento e Condizionamento C.I.	-	525,19	-525,19
325010 Oneri Pulizie Locali C.I.	104.129,62	146.723,59	-42.593,97
325013 Oneri per Servizi di Vigilanza C.I.	3.414,63	5.103,58	-1.688,95
325020 Oneri per Manutenzione Ordinaria C.I.	2.860,05	17.888,77	-15.028,72
325021 Oneri per Manutenzione Ordinaria Macch. Ufficio e Software C.I.	555,10	603,25	-48,15
325023 Oneri per Manutenzione Ordinaria Immobili C.I.	52.472,21	55.492,26	-3.020,05
325030 Oneri per assicurazioni	21.184,26	25.940,50	-4.756,24
325040 Oneri Consulenti ed Esperti	6.688,68	-	6.688,68
325043 Oneri Legali e sentenze giudiziarie	10.718,91	15.327,96	-4.609,05
325050 Spese Automazione Servizi C.I.	235.092,29	218.646,53	16.445,76
325053 Oneri postali e di Recapito C.I.	14.074,89	21.894,73	-7.819,84
325054 Servizi Telematici Esternalizzati C.I.	298.101,96	382.670,20	-84.568,24
325056 Oneri cc e per la riscossione di entrate C.I.	38.351,62	45.387,48	-7.035,86
325058 Oneri commissioni servizio di tesoreria	21.686,91	28.171,22	-6.484,31
325059 Oneri per mezzi di Trasporto C.I.	892,75	1.681,31	-788,56
325066 Oneri per facchinaggio C.I.	-	1.048,55	-1.048,55
325067 Compenso agenzia di lavoro interinale C.I.	1.495,32	899,86	595,46
325068 Oneri vari di funzionamento C.I.	3.181,29	9.470,74	-6.289,45
325072 Indennità Rimborsi spese per Missioni Dipendenti C.I.	1.953,85	11.417,24	-9.463,39
325073 Buoni Pasto	14.124,36	24.887,74	-10.763,38
325074 Spese per la Formazione del Personale C.I.	10.613,33	6.886,00	3.727,33
325076 Oneri di Arbitrato e Conciliazione C.I.	9.627,87	9.423,87	204,00
325077 Indennità / Rimborsi spese per Missioni Ispettori Metrici	-	112,50	-112,50
325084 Indennità / Rimborsi spese per Missioni Dirigenti	1.200,50	3.443,19	-2.242,69
325085 Rimborso oneri al Ministero attività delegata	166.644,17	140.724,91	25.919,26
325090 Oneri per la cessione di beni e servizi	-	470,96	-470,96
<b>Totale</b>	<b>1.075.058,84</b>	<b>1.301.678,18</b>	<b>-226.619,34</b>

#### b) Godimento di beni di terzi

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
326000 Affitti passivi	156.336,83	170.630,95	-14.294,12
326006 Canon leasing operativo	14.499,21	17.056,37	-2.557,16
<b>Totale</b>	<b>170.836,04</b>	<b>187.687,32</b>	<b>-16.851,28</b>

### c) Oneri diversi di gestione

La tabella seguente riporta in formato tabellare il dettaglio delle voci soggette a spending review ed altri contingentamenti (post art. 50 D.L. 66/2014, convertito nella L. 89/2014) con l'indicazione delle variazioni subite rispetto al preventivo aggiornato e al bilancio di esercizio 2019.

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
327000 Oneri per Acquisto Libri e Quotidiani	-	60,00	-60,00
327001 Oneri per Sito Istituzionale	2.952,40	-	2.952,40
327002 Oneri per la certificazione di qualità	2.963,67	-	2.963,67
327003 Abbonamento Riviste e Quotidiani	277,26	1.421,16	-1.143,90
327006 Rassegna stampa on line	-	-	-
327006 Oneri per Acquisto Cancelleria C.I.	558,31	1.848,98	-1.290,67
327007 Acquisto carnet TIR ATA comm. e certificati d'origine ist.	-	512,40	-512,40
327008 ACQUISTO PUNZONI (COMM)	31,50	24,00	7,50
327009 Materiale di Consumo	2.783,75	4.423,03	-1.639,28
327010 Acquisto Materiale Informatico	100,00	70,40	29,60
327013 Costo acquisto Carte Tachigrafiche	2.857,24	36.412,01	-33.554,77
327014 Costo acquisto Dispositivi Firma Digitale	33.356,02	85.199,31	-51.843,29
327018 Ires Anno in Corso	188.344,00	207.859,44	-19.515,44
327020 Irap Anno in Corso Attività Commerciale	-	-	-
327021 Irap attività istituzionale Prestazioni Occasionali	-	-	-
327022 Irap attività istituzionale dipendenti	153.776,46	165.335,25	-11.558,79
327023 Irap attività istituzionale assimilati	2.552,07	-	2.552,07
327024 IMU Anno in Corso	605.017,67	598.218,00	6.799,67
327025 Irap attività istituzionale Lavoratori Interinali	4.821,91	4.245,34	576,57
327027 Altre imposte e Tasse	39.299,05	103.615,76	-64.316,71
327035 Altri oneri di gestione	-	-	-
327040 Oneri aggiornamento catastale immobili	-	13.229,31	-13.229,31
327045 Iva pro-rata indetraibile	-	-	-
327050 Spese Acquisto Stampati Serviz. Telemaco	-	62.615,59	-62.615,59
327051 Oneri di Funzionamento da riversare allo Stato - art. 61 l. 133/2008	-	257.749,32	-257.749,32
327052 Oneri di Funzionamento da riversare allo Stato - art. 6 l. 122/2010	-	128.874,66	-128.874,66
327053 Oneri di Funzionamento da riversare allo Stato - art. 8 D.L. 95/2012	-	5.877,48	-5.877,48
327056 Oneri di funzionamento da riversare allo Stato - L. 16022019	472.045,03	-	472.045,03
<b>Totale</b>	<b>1.511.736,34</b>	<b>1.677.591,44</b>	<b>-165.855,10</b>

### Tabella di monitoraggio Oneri di Funzionamento L. 160/2019

Tetto limite per contenimento oneri di funzionamento L. 160/2019				4.127.672,01 €	
Conto	Descrizione Conto	Costo/Ricavo	SEDE	Anno 2020	
312000	Contributi e Trasferimenti	Ricavo	L160	€	2.530.358,11
<b>Totale contributi di provenienza esterna per la realizzazione dei progetti</b>				<b>€</b>	<b>2.530.358,11</b>
325000	Oneri Telefonici C.I.	Costo	L160	€	11.087,88
325001	Oneri per Telefonia mobile C.I.,	Costo	L160	€	774,13
325002	Spese per energia elettrica C.I.	Costo	L160	€	41.216,36
325003	Spese consumo acqua C.I.	Costo	L160	€	2.915,90
325004	Oneri Canoni Linee Dati	Costo	L160	€	-
325006	Oneri Riscaldamento e Condizionamento C.I.	Costo	L160	€	-
325010	Oneri Pulizie Locali C.I.	Costo	L160	€	104.129,62
325013	Oneri per Servizi di Vigilanza C.I.	Costo	L160	€	3.414,63
325020	Oneri per Manutenzione Ordinaria C.I.	Costo	L160	€	2.860,05
325021	Oneri per Manutenzione Ordinaria Macch. Ufficio e Software C.I.	Costo	L160	€	555,10
325023	Oneri per Manutenzione Ordinaria Immobili C.I.	Costo	L160	€	52.472,21
325030	Oneri per assicurazioni	Costo	L160	€	21.184,26
325040	Oneri Consulenti ed Esperti C.I.	Costo	L160	€	6.688,68
325043	Oneri Legali e sentenze giudiziarie	Costo	L160	€	10.718,91
325050	Spese Automazione Servizi C.I.	Costo	L160	€	235.092,29
325051	Oneri di Rappresentanza C.I.	Costo	L160	€	-
325053	Oneri postali e di Recapito C.I.	Costo	L160	€	14.074,89
325054	Servizi Telematici Esternalizzati C.I.	Costo	L160	€	298.101,96
325055	Oneri di Pubblicità Legale C.I.	Costo	L160	€	-
325056	Oneri c/c e per la riscossione di entrate C.I.	Costo	L160	€	38.351,62
325058	Oneri commissioni servizio di tesoreria	Costo	L160	€	21.686,91
325059	Oneri per mezzi di Trasporto C.I.	Costo	L160	€	892,75
325066	Oneri per faccinaggio C.I.	Costo	L160	€	-
325067	Compenso agenzia di lavoro interinale C.I.	Costo	L160	€	1.495,32
325068	Oneri vari di funzionamento C.I.	Costo	L160	€	3.181,29
325069	Costi organizzazione corsi	Costo	L160	€	-
325072	Indennità/Rimborsi spese per Missioni Dipendenti C.I.	Costo	L160	€	1.953,85
325073	Buoni Pasto	Costo	L160	€	14.124,36
325074	Spese per la Formazione del Personale C.I.	Costo	L160	€	10.613,33
325076	Oneri di Arbitrato e Conciliazione C.I.	Costo	L160	€	9.627,87
325084	Indennità/Rimborsi spese per Missioni Dirigenti	Costo	L160	€	1.200,50
325090	Oneri per la cessione di beni e servizi C.I.	Costo	L160	€	-
325095	Oneri per accertamenti/visite fiscali	Costo	L160	€	-
326000	Affitti passivi C.I.	Costo	L160	€	156.336,83
326006	Canoni leasing operativo C.I.	Costo	L160	€	14.499,21
327001	Oneri per Sito Istituzionale	Costo	L160	€	2.952,40
327002	Oneri per la Certificazione di qualità	Costo	L160	€	2.963,67
327003	Abbonamento Riviste e Quotidiani	Costo	L160	€	277,26
327006	Oneri per Acquisto Cancelleria	Costo	L160	€	558,31
327008	Acquisto Punzoni	Costo	L160	€	31,50
327009	Materiale di consumo	Costo	L160	€	2.783,75
327010	Acquisto Materiale Informatico C.I.	Costo	L160	€	100,00
327012	Oneri per Modulistica C.I.	Costo	L160	€	-
327013	Costo acquisto Carte Tachigrafiche C.I.	Costo	L160	€	2.857,24
327014	Costo acquisto Dispositivi Firma Digitale C.I.	Costo	L160	€	33.356,02
329007	Rimborsi e oneri per missioni Presidente C.I.	Costo	L160	€	-
329009	Compensi e indennità Collegio dei Revisori	Costo	L160	€	30.091,34
329010	Rimborsi e oneri per missioni Collegio dei Revisori	Costo	L160	€	965,48
329012	Compensi e indennità Componenti Commissioni C.I.	Costo	L160	€	337,75
329013	Riversamento Compensi ai Mediatori	Costo	L160	€	4.001,82
329015	Compensi e indennità OIV	Costo	L160	€	4.000,01
329021	Oneri per missioni Giunta e Consiglio C.I.	Costo	L160	€	-
329024	Compensi e Indennità e rimborsi AGESt	Costo	L160	€	16.832,94
330000	Interventi Economici	Costo	L160	€	4.584.620,88
<b>TOTALE ONERI SOGGETTI AL CONTENIMENTO DI LEGGE</b>				<b>€</b>	<b>5.765.981,08</b>
Contributi di provenienza esterna per i progetti ricadenti sul conto di spesa 330000				€	2.530.358,11
Differenza per la verifica del rispetto del limite imposto dalla L. 160/2019 € 4.127.672,00				€	3.235.622,97
				-€	892.049,04

La legge n. 160/2019, "Legge di Bilancio 2020", l'articolo 1, comma 590 e seguenti, ai fini del "miglioramento dei saldi di finanza pubblica" dispone che a decorrere dall'anno 2020 "cessano di applicarsi le norme in materia di contenimento e di riduzione della spesa di cui all'allegato A annesso alla presente legge" e che le Amministrazioni indicate nella legge "non possono effettuare spese per l'acquisto di beni e servizi per un importo superiore al valore medio sostenuto per le medesime finalità negli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018, come risultante dai relativi rendiconti o bilanci deliberati. [...]". Recita il comma 594 che "Al fine di assicurare il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti e gli organismi di cui al comma 590, ivi comprese le autorità indipendenti, versano annualmente entro il 30 giugno di ciascun anno ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato un importo pari a quanto dovuto nell'esercizio 2018 in applicazione delle norme di cui all'allegato A annesso alla presente legge, incrementato del 10 per cento. [...]".

Sulla base di queste nuove indicazioni il limite di spesa per il funzionamento consentito alla Camera di commercio di Cagliari è stato quantificato in € 4.127.672,01, come meglio rappresentato nella tabella sottostante:

Calcolo limite spese per l'acquisto di beni e servizi a decorrere dal 2020					
	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018	Totale	Media
B6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	70.981,65	104.878,75	100.942,69	276.803,09	92.267,70
B7) per servizi	4.412.909,32	3.617.358,92	3.533.997,44	11.564.265,68	3.854.755,23
B8) per godimento di beni di terzi	175.531,73	180.102,10	186.313,44	541.947,27	180.649,09
	<b>4.659.422,70</b>	<b>3.902.339,77</b>	<b>3.821.253,57</b>	<b>12.383.016,04</b>	<b>4.127.672,01</b>

Questo limite può essere superato, vista la specificità degli interventi promozionali verso le imprese quale obiettivo strategico/istituzionale delle Camere di Commercio, qualora i costi rientranti nelle spese di funzionamento siano finanziate da risorse provenienti da altri Enti pubblici o privati.

Nel caso specifico della Camera di Cagliari il totale degli oneri sostenuti per il funzionamento dell'Ente nel 2020 è stato pari a € 5.765.981,08 inclusi però anche gli oneri per € 2.530.358,11 che sono ricompresi nel conto 330000 e che sono stati sostenuti per realizzare i progetti la cui fonte di finanziamento è esterna all'Ente. Queste risorse, di pari importo, si trovano in contropartita sul conto 312000 e per la quasi totalità discendono dal trasferimento, e dall'iscrizione del credito, effettuato dalla Regione Autonoma della Sardegna per il progetto "Turismo". Pertanto l'onere complessivamente sostenuto dalla Camera, al netto dei finanziamenti esterni, è pari a € 3.235.622,97 e, rispetto al limite prima indicato, ha avuto un contenimento di € 892.049,04.





---

Nella tabella che segue si riportano i tagli previsti dal comma 594 della legge 160/2019 in cui è disposto che le Amministrazioni *"versano annualmente entro il 30 giugno di ciascun anno ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato un importo pari a quanto dovuto nell'esercizio 2018 in applicazione delle norme di cui all'allegato A annesso alla presente legge, incrementato del 10 per cento. [...]"*:

Scheda monitoraggio riduzioni di spesa con versamento in entrata al bilancio dello Stato			
Da inviare a: Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale di Finanza			
All' Ufficio II per gli Enti ed organismi operanti nella sfera di competenza del Ministero della salute e delle strutture sanitarie presenti sul territorio nazionale- <a href="mailto:igf.ufficio2.rgs@tesoro.it">indirizzo e-mail: igf.ufficio2.rgs@tesoro.it</a>			
All' Ufficio IV per gli Enti ed organismi operanti nella sfera di competenza dei Ministeri: dell'istruzione; dell'università e della ricerca; per i beni e le attività culturali e del turismo. - <a href="mailto:igf.ufficio4.rgs@tesoro.it">indirizzo e-mail: igf.ufficio4.rgs@tesoro.it</a>			
All' Ufficio VII per gli Enti ed organismi operanti nella sfera di competenza della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri: dell'economia e finanze; delle politiche agricole, alimentari e forestali; dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare; delle infrastrutture e dei trasporti; dello sviluppo economico relativamente all'area delle comunicazioni. - <a href="mailto:igf.ufficio7.rgs@tesoro.it">indirizzo e-mail: igf.ufficio7.rgs@tesoro.it</a>			
All' Ufficio VIII per gli Enti ed organismi pubblici operanti nella sfera di competenza dei Ministeri: dell'interno; degli affari esteri; della giustizia; del lavoro e delle politiche sociali; della difesa; dello sviluppo economico - ad esclusione dell'area relativa alle comunicazioni. - <a href="mailto:igf.ufficio8.rgs@tesoro.it">indirizzo e-mail: igf.ufficio8.rgs@tesoro.it</a>			
<b>Denominazione Ente: CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI CAGLIARI</b>			
PRIMA SEZIONE			
Versamenti al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato ai sensi dell'art. 1 comma 594, della Legge di Bilancio n. 160/2019 Allegato A			
D.L. n. 112/2008 conv. L. n. 133/2008			
Disposizioni di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	versamento
Art. 61 comma 1 (spese per organi collegiali e altri organismi)	5.877,48	587,75	6.465,23
Art. 61 comma 2 (spese per studi e consulenze)	3.218,00	321,80	3.539,80
Art. 61 comma 5 (spese per relazioni pubbliche e convegni)	10.011,31	1.001,13	11.012,44
Art. 61 comma 6 (spese per sponsorizzazioni)	-	-	-
Art. 61 comma 7 (misure per le società in elenco ISTAT)	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>19.106,79</b>	<b>1.910,68</b>	<b>21.017,47</b>
D.L. n. 78/2010 conv. L. n. 122/2010			
Disposizioni di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	importo da versare 2020
Art. 6 comma 3 come modificato dall'art. 10, c.5, del D.L. n. 210/2015, (Indennità, compensi, gettoni, retribuzioni corrisposte a consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo 10% su importi risultanti alla data 30 aprile 2010) NB: per le Autorità portuali tenere conto anche della previsione di cui all'art. 5, c. 14, del D.L. n. 95/2012	6.472,83	647,28	7.120,11
Art. 6 comma 7 (Incarichi di consulenza)	4.282,00	428,20	4.710,20
Art. 6 comma 8 (Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza)	7.314,00	731,40	8.045,40
Art. 6 comma 9 (Spese per sponsorizzazioni)	-	-	-
Art. 6 comma 12 (Spese per missioni)	29.306,86	2.930,69	32.237,55
Art. 6 comma 13 (Spese per la formazione)	13.012,10	1.301,21	14.313,31
<b>Totale</b>	<b>60.387,79</b>	<b>6.038,78</b>	<b>66.426,57</b>
L. n. 244/2007 modificata. L. n. 122/2010			
Disposizione di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	importo da versare 2020
Art. 2 commi 618* e 623 L. n. 244/2007 - *come modificato dall'art. 8, c.1, della L. n. 122/2010 - (Spese di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili utilizzati: 2% del valore immobile utilizzato - Nel caso di esecuzione di interventi di sola manutenzione ordinaria degli immobili utilizzati: 1% del valore dell'immobile utilizzato)	0	0	0
D.L. n. 95/2012, conv. L. n. 135/2012			
Disposizione di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	importo da versare 2020
Art. 8 comma 3 (spese per consumi intermedi)	257.749,32	25.774,93	283.524,25
L. n. 147/2013 (L. stabilità 2014)			
Disposizioni di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	importo da versare 2020
Art. 1 comma 321 (la disposizione prevede che l'Autorità garante della concorrenza e del mercato nonché le Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità assicurino il rispetto dei vincoli di finanza pubblica individuando misure di contenimento della spesa, anche alternative rispetto alle vigenti disposizioni in materia di finanza pubblica ad essa applicabili, che garantiscano il versamento al bilancio dello Stato di un risparmio di spesa complessivo annuo maggiorato del 10 per cento rispetto agli obiettivi di risparmio stabiliti a legislazione vigente e senza corrispondenti incrementi delle entrate dovute ai contributi del settore di regolazione.)		0	0
D.L. n. 66/2014 conv. L. n. 89/2014			
Disposizione di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	importo da versare 2020
Art. 50 comma 3 (somme rinvenienti da ulteriori riduzioni di spesa - 5% spesa sostenuta anno 2010 - per acquisti di beni e servizi per consumi intermedi)	128.874,66	12.887,47	141.762,13
<b>Importo totale da versare al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato entro il 30 giugno</b>			<b>512.730,42</b>
SECONDA SEZIONE			
Versamenti dovuti in base alle seguenti disposizioni ancora applicabili:			
Applicazione D.L. n. 112/2008 conv. L. n. 133/2008			
Disposizioni di contenimento			versamento
Art. 61 comma 9 (compenso per l'attività di componente o di segretario del collegio arbitrale) Versamento al capitolo 3490 capo X- bilancio dello Stato			
Art. 67 comma 6 (somme provenienti dalle riduzioni di spesa contrattazione integrativa e di controllo dei contratti nazionali ed integrativi) Versamento al capitolo 3348- capo X- bilancio dello Stato entro il 31 ottobre			
Applicazione D.L. n. 78/2010 conv. L. n. 122/2010			
Disposizioni di contenimento			versamento
Art. 6 comma 1 (Spese per organismi collegiali e altri organismi) Versamento al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato entro il 30 giugno			
Art. 6 comma 14 (Spese per acquisto, manutenzione, noleggio e esercizio di autovetture, nonché per acquisto di buoni taxi) Versamento al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato entro il 30 giugno			2.227,80
Applicazione D.L. n. 98/2011, conv. L. n. 111/2011			
Disposizione di contenimento			versamento
Articolo 16 comma 5 (somme derivanti dalle economie realizzate per effetto di piani triennali di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di riordino e ristrutturazione amministrativa, di semplificazione e digitalizzazione, di riduzione dei costi della politica e di funzionamento, ivi compresi gli appalti di servizio, gli affidamenti alle partecipate e il ricorso alle consulenze attraverso persone giuridiche) Versamento al capitolo 3539- capo X- bilancio dello Stato			
Applicazione D.L. n. 201/2011, conv. L. n. 214/2011			
Disposizione di contenimento			versamento
Art. 23-ter comma 4 (somme rinvenienti dall'applicazione misure in materia di trattamenti economici) Versamento al capitolo 3512- capo X- bilancio dello Stato			

#### d) Quote associative

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
328000 Partecipazione Fondo Perequativo	119.072,38	134.336,75	-15.264,37
328001 Quote associative	7.987,55	15.593,27	-7.605,72
328002 Quota Associativa Unioncamere nazionale	152.767,79	145.411,00	7.356,79
328006 Quota Associativa Infocamere	30.063,00	16.266,00	13.797,00
<b>Totale</b>	<b>309.890,72</b>	<b>311.607,02</b>	<b>-1.716,30</b>

Le Quote associative, che complessivamente ammontano a € 311.607,12, ricomprendono, tra gli altri importi, la *Partecipazione Fondo Perequativo* (328000), pari a € 134.336,75 e la *Quota Associativa Unioncamere nazionale* (328002) di € 145.411,00 per la rappresentanza nazionale e il cui importo viene stabilito in base all'ammontare riscosso per diritto annuale e diritti di segreteria, al netto delle spese di riscossione tramite F24 e del fondo svalutazione crediti. Al valore ottenuto si applica una aliquota fissa stabilita da Unioncamere. Il contributo viene versato in 2 rate posticipate.

#### e) Organi istituzionali

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
329007 Rimborsi e oneri per missioni Presidente	-	699,46	-699,46
329009 Compensi ind. e rimborsi Collegio dei Revisori	30.091,34	46.121,02	-16.029,68
329010 Rimborso e oneri per missioni Collegio dei Revisori	965,48	4.814,82	-3.849,34
329012 Compensi e indennità componenti commissioni	337,75	870,80	-533,05
329013 Riversamento Compenso ai Mediatori	4.001,82	8.018,25	-4.016,43
329015 Compensi ind. e rimborsi Nucleo Valutazione	4.000,01	6.000,00	-1.999,99
329016 Inps Redditi Assimilati	3.436,05	5.060,12	-1.624,07
329020 IRAP Redditi Assimilati	-	3.714,12	-3.714,12
329021 Oneri per Missioni Giunta e Consiglio	-	892,30	-892,30
329024 Compensi e indennità e rimborsi AGESt	16.832,94	19.116,33	-2.283,39
<b>Totale</b>	<b>59.665,39</b>	<b>95.307,22</b>	<b>-35.641,83</b>

In applicazione di quanto disposto dall'art. 1 del decreto legislativo del 25 novembre 2016, n. 219 emanato in attuazione della delega di cui all'articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, "[...] tutti gli incarichi degli organi diversi dai collegi dei revisori sono svolti a titolo gratuito [...]".

Pertanto, al 30/11/2020, già come previsto nel Preventivo, per gli altri organi diversi dal Collegio dei Revisori dei Conti, sono presenti solo gli oneri a titolo di rimborso spese che nel 2020, in osservanza delle indicazioni per contrastare la pandemia Covid, sono notevolmente diminuiti rispetto al 2019 per l'impossibilità e opportunità di partecipare agli eventi e riunioni in presenza.

L'attività deliberativa del 2020 della Giunta e del Consiglio camerale, svolta prevalentemente in modalità a distanza, è stata la seguente.

Organo	30/11/2020	31/12/2019
Giunta	54	85
Consiglio	7	9
<b>Totale</b>	<b>61</b>	<b>94</b>

L'Organismo Indipendente di Valutazione della Camera di Commercio di Cagliari, istituito per effettuare il controllo strategico e la valutazione dei dirigenti, ai sensi dell'articolo 14, comma 7, del D. Lgs. n. 150/2009, precedentemente nominato per il triennio 2019 - 2019, è stato riconfermato per il triennio 2019 - 2022 con Deliberazione della Giunta camerale n. 54 del 30 luglio 2019 con un compenso annuo lordo di € 6.000,00.

## 8) Interventi economici

Gli interventi promozionali sono le attività, i progetti e le iniziative che hanno lo scopo di promuovere il sistema delle imprese e lo sviluppo dell'economia in coerenza con l'art. 1, comma 1, della legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche e integrazioni, il quale dispone che *"Le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, sono enti pubblici dotati di autonomia funzionale che svolgono, nell'ambito della circoscrizione territoriale di competenza, sulla base del principio di sussidiarietà di cui all'articolo 118 della Costituzione, funzioni di interesse generale per il sistema delle imprese, curandone lo sviluppo nell'ambito delle economie locali"*.

A 30/11/2020 gli *Interventi economici* ammontano a € 4.584.620,88, con una variazione di oltre il 50% (+ € 2.171.690,10) rispetto al 2019.

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Preventivo aggiornato 2020	Scostamento (consuntivo 30.11.20 prev.agg. 2020)
Contributo Ordinario CSI 2020	457.623,83	499.226,00	-41.602,17
Archeologica 2020	-	300.000,00	-300.000,00
Progetto incremento 20% D.A.: Formazione Lavoro	189.627,00	189.627,00	-
Progetto incremento 20% D.A.: Prevenzione crisi d'impresa e supporto finanziario	52.925,00	37.925,00	15.000,00
Progetto incremento 20% D.A.: Preparazione delle PMI ad affrontare mercati internazi	75.851,00	75.851,00	-
Formazione in materia di adempimenti ambientali	900,00	10.000,00	-9.100,00
Azioni per la legalità in campo ambientale	1.200,00	5.000,00	-3.800,00
Mantenimento e miglioramento del sistema di Gestione per la qualità AGEST	3.446,50	10.000,00	-6.553,50
Progetto incremento 20% D.A.: Punto Impresa Digitale	393.058,00	393.058,00	-
Progetto incremento 20% D.A.: Turismo	113.776,00	113.776,00	-
F.do Perequazione 2017/2018: Orientamento, domanda-offerta di lavoro	34.200,00	34.200,00	-
F.do Perequazione 2017/2018: Politiche ambientali: azioni per la promozione dell'econ	19.999,00	49.500,00	-29.501,00
F.do Perequazione 2017/2018: Valorizzazione del patrimonio culturale e del turismo	18.734,00	25.650,00	-6.916,00
Azioni di promozione settore Turismo (Convenzione ex art. 115 L. 241/1990)	2.535.040,55	2.014.931,00	520.109,55
Latte nelle scuole 2020	20.740,00	20.740,00	-
SISPRINT - Sistema Integrato di Supporto alla Progettazione degli Interventi Territoriali	-	12.500,00	-12.500,00
F.do Perequazione 2017/2018: Sostegno all'export delle PMI	28.000,00	28.000,00	-
MA.R.E.	81.803,60	107.192,00	-25.388,40
Excelsior (ISTITUITO PER 11280,60)	11.280,60	-	11.280,60
Ripiano perdita CSI 2020	546.415,80	639.614,00	-93.198,20
<b>TOTALE</b>	<b>4.584.620,88</b>	<b>4.566.790,00</b>	<b>17.830,88</b>

Oltre il 55% degli interventi economici derivano dai contributi della Regione Sardegna per *Azioni di promozione settore Turismo (Convenzione ex art. 115 L. 241/1990)*, mentre il 18% sono legati alla maggiorazione del contributo annuale ai sensi dell'art.18, comma 10 della Legge 580/1993.

Il 2,20% degli interventi economici è legato ai contributi Unioncamere per i Progetti di fondo perequazione 2017-2018.

Tra gli interventi economici è ricompreso anche il contributo ordinario destinato all'Azienda Speciali Centro Servizi delle Imprese della Camera di commercio di Cagliari per le attività promozionali ad essa demandate (come meglio dettagliato nel resoconto predisposto dalla stessa e allegato al presente bilancio). Il contributo ordinario al 30/11/2020, pari a circa il 18% degli interventi economici, è di € 457.623,83. Lo scostamento rispetto all'importo preventivato è di - € 41.602,17, mentre rispetto al 2019 lo scostamento è di + € 23.391,83.

Il disavanzo della perdita dell'Azienda Speciale Centro Servizi delle Imprese, da ripianare ai sensi dell'art. 66 del D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005, al 30/11/2020 è di € 546.415,80 (- € 93.198,20 rispetto al preventivo aggiornato e + € 43.699,12 rispetto al dato consuntivo al 30/11/2020).

Come meglio illustrato nella Relazione sulla gestione e nel Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio (P.I.R.A.), allegate al presente bilancio (e alle quali si rimanda per ulteriori

approfondimenti), nel corso del 2020 alcuni interventi economici che prevedevano eventi pubblici (manifestazioni fieristiche e di promozione prodotti locali e del turismo) o altre attività da svolgere in presenza, non sono stati realizzati, o realizzati in misura minore, a seguito delle misure restrittive introdotte necessariamente dal Governo per contenere il diffondersi del COVID 19.

## 9) Ammortamenti e accantonamenti

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
a. Immobilizzazioni immateriali	5.316,77	3.501,89	1.814,88
b. Immobilizzazioni materiali	285.017,66	319.679,04	-34.661,38
c. Svalutazione crediti	3.322.645,92	3.378.896,89	-56.250,97
<b>Totale</b>	<b>3.612.980,35</b>	<b>3.702.077,82</b>	<b>-89.097,47</b>

Le tabelle sotto riportate evidenziano le quote di ammortamento al 30/11/2020 dei beni che prestano la loro utilità per più esercizi, per singolo conto di imputazione e per singolo cespite. Le percentuali di ammortamento sono indicate all'inizio della presente nota tra i criteri di valutazione.

Le differenze negative dipendono, oltre che dall'esaurimento delle quote dovuto al completo utilizzo dei beni, anche dalla decurtata parte di quota di ammortamento da riferire al mese di dicembre 2020 che sarà inclusa nel bilancio di esercizio dell'accorpata Camera di commercio Cagliari-Oristano.

### a) Immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
340000 Software	2.091,72	2.281,89	-190,17
340003 Concessioni e Licenze	317,38	-	317,38
340500 Rifacimento sito internet	2.907,67	1.220,00	1.687,67
<b>Totale</b>	<b>5.316,77</b>	<b>3.501,89</b>	<b>1.814,88</b>

Il maggiore ammortamento nel 2020 è derivante, in misura prevalente, dagli investimenti in supporti effettuati sia per il maggiore utilizzo della modalità di lavoro a distanza, sia per favorire l'utenza all'accesso a distanza dei servizi camerali a causa della situazione sanitaria contingente.

### b) Immobilizzazioni materiali

#### ***Ammortamento fabbricati (341000) - (Sede camerale)***

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
Largo Carlo Felice, 70/72	-	-	0,00
Via G.M. Angioy, 79 - 81	20.062,99	21.886,90	-1.823,91
Via G.M. Angioy, 83 (ex Binelli)	3.706,81	4.043,79	-336,98
Via G.M. Angioy, 85 (ex Balloi) Via G.M. Angioy, 85/a - 85/b - 89 - 91/a	7.826,98	8.538,53	-711,54
<b>CONTO 111003</b>	<b>31.596,78</b>	<b>34.469,21</b>	<b>-2.872,43</b>
Via Malta, 65 (ex ESSA)	-	-	-
<b>CONTO 111027</b>	-	-	-
Via Mameli, 60-62-64-68	11.095,94	12.104,66	-1.008,72
Via Mameli, 76 (garage ex Cannizzaro)	182,77	199,38	-16,62
<b>CONTO 111028</b>	<b>11.278,70</b>	<b>12.304,04</b>	<b>-1.025,34</b>
Largo Carlo Felice, 68 (Ex Banca Commerciale)	123.770,84	134.154,92	-10.384,08
<b>CONTO 111004</b>	<b>123.770,84</b>	<b>134.154,92</b>	<b>-10.384,08</b>
<b>Totale</b>	<b>166.646,32</b>	<b>180.928,17</b>	<b>-14.281,85</b>

### ***Ammortamento fabbricati (341000) - (Fiera)***

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
Palazzo dei Congressi	20.742,43	20.742,43	-
Torre-Padiglione L e Uffici Amministrativi	941,13	941,13	-
Capannoni e Padiglioni	3.843,00	-	3.843,00
Padiglione mostra vini (F)	16.987,52	12.712,73	4.274,79
Padiglione NG	7.505,44	7.505,44	-
Sala Congressi Padiglione D	19.472,65	19.472,65	-
Piazzali Fiera – Sottoservizi e Sovraservizi	2.501,48	2.501,48	-
<b>Totale</b>	<b>71.993,66</b>	<b>63.875,86</b>	<b>8.117,80</b>

### ***Ammortamento fabbricati (341000) - (Centro Servizi per le Imprese)***

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
Fabbricato Uffici Centro Servizi	1.610,63	1.757,05	-146,42
<b>Totale</b>	<b>1.610,63</b>	<b>1.757,05</b>	<b>-146,42</b>

### ***Ammortamento fabbricati (341000) - (Laboratorio Chimico Merceologico)***

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
Via Segre - Elmas (Area LAB)	677,37	738,95	-61,58
Via Segre - Elmas (Area LAB)	42,61	46,48	-3,87
Via Segre - Elmas (LAB)	22.818,09	24.892,46	-2.074,37
<b>Totale</b>	<b>23.538,07</b>	<b>25.677,89</b>	<b>-2.139,82</b>

### ***Ammortamento Impianti speciali di comunicazione (341001)***

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
Impianti di comunicazione	4.439,50	19.947,19	-15.507,69
<b>Totale</b>	<b>4.439,50</b>	<b>19.947,19</b>	<b>-15.507,69</b>

***Ammortamento mobili (341012) arredi (341013) mobili fiere e rassegne (341015)***

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
Mobili	1.455,63	1.180,70	274,93
Arredi	1.129,90	968,22	161,68
Mobili arredam. Fiere e rassegne	811,91	885,69	-73,78
<b>Totale</b>	<b>3.397,44</b>	<b>3.034,61</b>	<b>362,83</b>

***Ammortamento macchinari, apparecch. attrezzatura varia (341017)***

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
Attrezzature	5.180,85	4.244,52	936,33
<b>Totale</b>	<b>5.180,85</b>	<b>4.244,52</b>	<b>936,33</b>

***Ammortamento macch. ufficio elettrom. elettron. e calcolatrici (341021)***

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
Macchine ordinarie d'ufficio	5.247,91	10.749,02	-5.501,11
<b>Totale</b>	<b>5.247,91</b>	<b>10.749,02</b>	<b>-5.501,11</b>

***Ammortamento biblioteca (341016)***

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
Biblioteca	2.963,18	5.805,04	-2.841,86
<b>Totale</b>	<b>2.963,18</b>	<b>5.805,04</b>	<b>-2.841,86</b>

**c) Svalutazione Crediti**

Gli accantonamenti per svalutazione dei crediti, che al 30/11/2020 sono pari a € 3.322.645,92, si riferiscono quasi interamente al diritto annuale.

***Accantonamento f.do svalutazione crediti D.A., Sanzioni D.A., Interessi D.A. (342000 342001 342002 342006)***

I dati di calcolo derivano dagli ultimi due provvedimenti emessi per iscrizione a ruolo e per i quali sono già state notificate le cartelle esattoriali e scaduti i termini di pagamento delle stesse. Le ultime due iscrizioni a ruolo emesse dalla Camera di Commercio per il Diritto Annuale sono riferite agli anni 2015 e 2016. La media aritmetica della percentuale del non riscosso relativo agli ultimi due ruoli emessi è la percentuale di svalutazione applicata al



credito per diritto annuale, sanzioni e interessi. Le percentuali di svalutazione applicate sono rispettivamente dell'86,83%, del 89,92% e dell'86,35%.

L'importo accantonato per il 2020 è di € 3.293.323,92 così ripartito:

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
Svalutazione Crediti D. A.	1.989.331,67	2.120.120,33	-
Svalutazione Crediti Sanzioni D. A.	729.668,50	786.033,64	-
Svalutazione Crediti Interessi D. A.	23.521,67	43.561,05	-20.039,38
Svalutazione Crediti incremento 20% d.a.	550.802,08	402.233,87	148.568,21
<b>Totale</b>	<b>3.293.323,92</b>	<b>3.351.948,89</b>	<b>-58.624,97</b>

Nel dettaglio è incluso l'importo derivante dalla svalutazione dei crediti derivanti dalla maggiorazione del 20% del diritto annuale.

L'importo del restante accantonamento è destinato ai Futuri rinnovi contrattuali.

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
Futuri rinnovi contrattuali	29.322,00	26.948,00	2.374,00
<b>Totale</b>	<b>29.322,00</b>	<b>26.948,00</b>	<b>2.374,00</b>

## ANALISI DEI RISULTATI DELLA GESTIONE CORRENTE

La gestione corrente al 30/11/2020 evidenzia un risultato negativo per € 1.364.885,83, mentre per il 2019 era di - € 284.767,13.

Di seguito la sintesi delle differenze rispetto al bilancio di esercizio 2019 e al preventivo aggiornato 2020.

VOCI DI ONERI \ PROVENTI E INVESTIMENTI	Consuntivo 30.11.2020	Consuntivo 2019	Preventivo 2020 (AGG.TO)	Scostamenti Consuntivo 30.11.20 - Consuntivo 2019	Scostamenti Consuntivo 30.11.2020 - Preventivo agg. 2020
<b>A) PROVENTI CORRENTI</b>					
1) Diritto annuale	7.132.166,76	8.323.071,34	7.797.810,00	-1.190.904,58	-665.643,24
2) Diritti di segreteria	2.508.932,16	2.796.492,88	2.736.945,00	-287.560,72	-228.012,84
3) Contributi trasferimenti e altre entrate	2.873.861,96	1.041.004,11	2.951.309,00	1.832.857,85	-77.447,04
4) Proventi da gestione di beni e servizi	36.871,59	81.561,75	48.900,00	-44.690,16	-12.028,41
5) Variazioni delle rimanenze	-565,15	-5.399,21	-	4.834,06	-565,15
<b>Totale Proventi correnti (A)</b>	<b>12.551.267,32</b>	<b>12.236.730,87</b>	<b>13.534.964,00</b>	<b>314.536,45</b>	<b>-983.696,68</b>
<b>B) ONERI CORRENTI</b>					
6) Personale	2.591.364,59	2.832.617,88	2.946.702,00	-241.253,29	-355.337,41
7) Funzionamento	3.127.187,33	3.573.871,52	4.220.612,00	-446.684,19	-1.093.424,67
8) Interventi economici	4.584.620,88	2.412.930,78	4.566.790,00	2.171.690,10	17.830,88
9) Ammortamenti e accantonamenti	3.612.980,35	3.702.077,82	3.942.441,00	-89.097,47	-329.460,65
<b>Totale Oneri correnti (B)</b>	<b>13.916.153,15</b>	<b>12.521.498,00</b>	<b>15.676.545,00</b>	<b>1.394.655,15</b>	<b>-1.760.391,85</b>
<b>Risultato della gestione corrente (A-B)</b>	<b>-1.364.885,83</b>	<b>-284.767,13</b>	<b>-2.141.581,00</b>	<b>-1.080.118,70</b>	<b>776.695,17</b>

## C) GESTIONE FINANZIARIA

VOCI DI ONERI \ PROVENTI E INVESTIMENTI	Consuntivo 30.11.2020	Consuntivo 2019	Preventivo 2020 (AGG.TO)	Scostamenti Consuntivo 30.11.20 - Consuntivo 2019	Scostamenti Consuntivo 30.11.2020 - Preventivo agg. 2020
<b>C) GESTIONE FINANZIARIA</b>					
10) Proventi finanziari	11.617,37	16.922,91	12.010,00	-5.305,54	-392,63
11) Oneri finanziari	426.974,45	492.542,72	468.115,00	-65.568,27	-41.140,55
<b>Risultato della gestione finanziaria (C)</b>	<b>-415.357,08</b>	<b>-475.619,81</b>	<b>-456.105,00</b>	<b>60.262,73</b>	<b>40.747,92</b>

La gestione finanziaria della Camera di Commercio fa riferimento alle entrate ed alle spese di natura finanziaria effettuate dall'ente.

### 10) Proventi finanziari

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
350001 Interessi attivi c/tesoreria	61,15	81,47	-20,32
350004 Interessi su prestiti al personale	11.556,22	12.865,56	-1.309,34
350007 Proventi da partecipazioni	0,00	3.975,88	-3.975,88
<b>Totale</b>	<b>11.617,37</b>	<b>16.922,91</b>	<b>-5.305,54</b>

Gli *Interessi attivi cc tesoreria (350001)*, che a partire dal 2016 hanno subito una notevole riduzione per effetto dell'entrata a Regime della Tesoreria Unica, in conseguenza delle disposizioni della Legge 23/12/2014 n. 190 - Legge di Stabilità 2015- che prevede, all'art. 1, commi da 391 a 394, l'assoggettamento delle Camere di Commercio al regime di Tesoreria Unica dal 1/2/2015 che ha comportato il deposito delle disponibilità liquide su conti aperti presso la Tesoreria dello Stato, ammontano al 30/11/2020 a € 61,15.

Gli *Interessi su prestiti al personale (350004)* rilevano gli interessi pagati dal personale dipendente in seguito alla richiesta di una anticipazione del proprio FIA. Il tasso di interesse applicato è dell'1,50% semplice.

### 11) Oneri finanziari

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
351000 Interessi passivi	400.025,86	463.103,54	-63.077,68
351001 Oneri finanziari	26.948,59	29.329,53	-2.380,94
351004 Interessi passivi di mora	-	109,65	-109,65
<b>Totale</b>	<b>426.974,45</b>	<b>492.542,72</b>	<b>-65.568,27</b>

Gli *Interessi passivi (351000)* al 30/11/2020 sono pari a € 400.025,86 e si riferiscono agli interessi passivi liquidati in favore della Cassa Depositi e Prestiti a seguito della contrazione del mutuo per l'acquisto della sede di Largo Carlo Felice, 68 (ex Comit).

Gli *Oneri finanziari (351001)* si riferiscono alla fideiussione pagata in favore della Unipol Banca a garanzia della solvibilità per la concessione del mutuo.

Il conto *Interessi passivi di mora (351004)* ricomprendono gli importi a titolo di interesse dovuto a diversi fornitori per il ritardato pagamento di fatture.

## D) GESTIONE STRAORDINARIA

D) GESTIONE STRAORDINARIA					
12) Proventi straordinari	1.325.115,89	305.720,57	369.050,00	1.019.395,32	956.065,89
13) Oneri straordinari	315.945,27	60.335,28	27.350,00	255.609,99	288.595,27
<b>Risultato della gestione straordinaria (D)</b>	<b>1.009.170,62</b>	<b>245.385,29</b>	<b>341.700,00</b>	<b>763.785,33</b>	<b>667.470,62</b>

La gestione straordinaria è afferente ad operazioni che, in quanto tali, sono irripetibili. Il termine *straordinario* è legato non all'eccezionalità o l'anormalità degli eventi da cui gli stessi derivano, bensì alla estraneità della fonte del provento o dell'onere all'attività ordinaria.

### 12) Proventi straordinari

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
360000 Plusvalenze da Alienazioni	1.181,16	-	1.181,16
360006 Sopravvenienze attive	887.279,09	220.696,25	666.582,84
360007 Sopravvenienze attive per diritto annuale	363.338,75	59.495,06	303.843,69
360008 Sopravvenienze attive per interessi	24.045,16	8.635,15	15.410,01
360009 Sopravvenienze attive per sanzioni	44.270,55	10.223,96	34.046,59
360011 Sopravvenienze attive riscossione sanzioni amministrative L. 689/	5.001,18	6.670,15	-1.668,97
<b>Totale</b>	<b>1.325.115,89</b>	<b>305.720,57</b>	<b>1.019.395,32</b>

#### **Plusvalenze da Alienazioni (36000)**

Le *Plusvalenze da Alienazioni* registrate al 30/11/2020 riguardano la cessione delle quote di partecipazione della Job Camere S.r.l..

#### **Sopravvenienze attive (360006)**

Gli importi più rilevanti delle *Sopravvenienze attive* rilevate al 30/11/2020 riguardano quelle derivanti dal contributo da parte della Regione Toscana per il cessato progetto Itinera (€

163.673,16), dalle note di credito emesse da Infocamere su fatture pregresse, dallo stralcio del fondo accantonamento spese future anni 2008 e 2009 (€ 491.460,26) ritenuto non più utilizzabile.

I restanti importi derivano in gran misura dalle operazioni di ricognizione sui debiti pregressi ritenuti non più esigibili dai beneficiari che la ex Camera di commercio di Cagliari ha effettuato in vista dell'accorpamento con la Camera di commercio di Oristano.

### ***Sopravvenienze attive per diritto annuale, interessi e sanzioni (360007 360008 360009)***

Le *Sopravvenienze attive per diritto annuale, per sanzioni e interessi* sono state meglio specificate nell'analisi del diritto annuale. Si ricorda che sono riferite alle rettifiche importate automaticamente dalla procedura del diritto annuale e riguardano l'iscrizione di maggiori crediti riferiti agli anni precedenti l'esercizio in corso, oltre che degli incassi mediante ruoli del diritto annuale per gli anni precedenti il 2007.

### **13) Oneri straordinari**

Descrizione	Consuntivo 30/11/20	Consuntivo 31/12/2019	Scostamento (consuntivo 30.11.20 consuntivo 31/12/2019)
361003 Sopravvenienze passive	298.117,38	34.074,76	264.042,62
361007 Sopravvenienze passive per diritto annuale	828,80	1.808,50	-979,70
361008 Sopravvenienze passive per interessi	14,41	428,53	-414,12
361009 Sopravvenienze passive per sanzioni	16.984,68	24.023,79	-7.039,11
<b>Totale</b>	<b>315.945,27</b>	<b>60.335,58</b>	<b>255.609,69</b>

Gli oneri straordinari sono rappresentati dalle sopravvenienze passive derivanti da spese imprevedute e imprevedibili per le quali non è stato possibile imputare correttamente l'onere nel conto di bilancio corrispondente.

Anche sui crediti, la ex Camera di commercio di Cagliari ha effettuato una ricognizione in vista dell'accorpamento.

La parte più rilevante degli importi è da riferire all'erogazione dei voucher a valere sul Progetto Punto Impresa Digitale relativi ai bandi 2018-2019, per il quale in sede di consuntivo 2019 non si era proceduto alla rilevazione del debito. Per le stesse motivazioni prudenzialmente è stato effettuato un accantonamento al Fondo Spese Future Promozionali 2020 ex CCIAA per eventuali ulteriori erogazioni di voucher tra le imprese che nei bandi di cui sopra sono risultate ammissibili, ma per le quali non sono stati effettuati accantonamenti in sede di Consuntivo 2019.

## **E) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIA**

Nell'anno 2020 non sono intervenute rettifiche di valore delle attività finanziarie.

## RISULTATO ECONOMICO D'ESERCIZIO

Al 30/11/2020 si rileva un risultato economico negativo di € 771.072,29 frutto della chiusura delle varie gestioni, vale a dire della sommatoria dei risultati negativi della gestione corrente (- € 1.364.885,83) e della gestione finanziaria (- € 415.357,08), e del risultato positivo della gestione straordinaria (€ 1.009.170,62).

Rispetto al 2019 la perdita presenta una variazione di + € 256.070,64 (- € 1.484.913,71 rispetto al Preventivo aggiornato 2020).

Per la copertura del disavanzo 2020 sarà utilizzato il Patrimonio Netto iniziale (ante 1998) che presenta una disponibilità, aggiornata al 31/12/2019, di € 31.961.943,35.

<b>COPERTURA DISAVANZO 30.11.2020</b>	<b>Totale</b>
201000 Patrimonio netto iniziale (ante '98)	31.961.943,35
Disavanzo economico 30/11/2020	771.072,29
<b>TOTALE</b>	<b>31.190.871,06</b>